

## INFORMACJE RADY I PREZYDENTA GDYNI

### 81 lat temu powstało Polskie Państwo Podziemne

27 września wiele miast Polski upamiętni powstanie Polskiego Państwa Podziemnego. O 81. rocznicy utworzenia tajnych struktur państwa polskiego pamięta także Gdynia. Uroczystości z tej okazji odbędą się pod pomnikiem Armii Krajowej na skwerze Kościuszki.

Polskie Państwo Podziemne, działając w latach 1939-1945 na terenach okupowanych przez Niemców i Sowieców, było fenomenem w ogarniętej wojną Europie. Jego początkiem było utworzenie 27 września 1939 r. Służby Zwycięstwu Polski, przekształconej w

Związek Walki Zbrojnej, a następnie w Armię Krajową.

27 września o godz. 12.00 pod pomnikiem Armii Krajowej na skwerze Kościuszki odbędą się uroczystości z okazji 81. rocznicy utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego z udziałem wojskowej asysty honorowej Marynarki Wojennej.

Wzmacniając ich udział władze, wojsko, samorządowcy, członkowie Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej oraz mieszkańcy.

### Gdynia z kolejnym tytułem Eco-Miasta

Spójny przekaz edukacyjny, wykorzystanie nowoczesnych narzędzi i wysoki poziom recyklingu – za to została doceniona Gdynia w jednym z największych ekologicznych konkursów miejskich Eco-Miasto. 21 września w Centrum Nauki Kopernik Warszawie, podczas pierwszego dnia konferencji „Eco-Miasto 2020. Energia zmian”, odbyło się uroczyste wręczenie nagród. Statuetkę odebrał wiceprezydent Michał Guć.

Tegoroczna konferencja „Eco-Miasto 2020. Energia zmian” odbyła się w Centrum Nauki Kopernik Warszawie. Pierwszego dnia, 21 września, miała miejsce ceremonia

wręczenia nagród dla samorządów wyróżnionych w 7. edycji konkursu Eco-Miasto. Spośród 59 zgłoszeń, kapituła wyróżniła 10. Gdynia otrzymała nagrodę w kategorii „Gospodarka Odpadami”, którą odebrał osobiście Michał Guć, wiceprezydent Gdyni ds. innowacji.

Decyzją kapituły, Gdynia otrzymała nagrodę za spójny przekaz edukacyjny, wykorzystanie nowoczesnych narzędzi i włączanie w działanie różnych grup, co zawoalowało między innymi wysokimi poziomami recyklingu, projektami obywatelskimi i badaniami nad przetwarzaniem odpadów.

Więcej na 5 str. „Ratusza”.

### Festiwal NNW gości w Gdyni

Do niedzieli włącznie w Gdynskim Centrum Filmowym trwa XII Festiwal Filmowy „Niepokorni, Niezłomni, Wykłęci”.

W programie pięć kategorii konkursowych i ponad sto produkcji, filmów o tematyce historycznej, zarówno polskich, jak i zagranicznych.

Imprezie towarzyszą również liczne wystawy, koncerty, a także panele dyskusyjne i warsztaty zlokalizowane na pl. Grunwaldzkim i w Teatrze Muzycznym. W związku z pandemią koronawirusa, festiwal przyjął hybrydową formułę, łącząc wydarzenia odbywające się stacjonarnie w Gdyni z tymi transmitowanymi online.

Szczegóły na stronie: [www.festiwalnnp.pl](http://www.festiwalnnp.pl).

### Jesień z Beethovenem

Festiwal Gdynia Classica Nova obchodzi 23. urodziny. W tym roku patronuje mu Ludwig van Beethoven. Mistrzowskie wykonania jego genialnej muzyki wybrzmiewać będą w Gdyni od 3 do 17 października.

Festiwal zainauguruje w sobotę 3 października koncert w wykonaniu Orkiestry Kameralnej Polskiego Radia Amadeus pod dyrekcją Anny Duczmal-Mróz.

Więcej na 6 str. „Ratusza”.

### Urzędowe sprawy w Gdyni załatwisz przez paczkomat

Dzięki współpracy Urzędu Miasta Gdyni oraz InPostu od 17 września gdynianie mogą załatwiać wybrane urzędowe sprawy poprzez paczkomat – szybko, bezpiecznie i bezkontaktowo. Za pośrednictwem urzędzenia można składać i odbierać dokumenty w sprawach związanych między innymi z: prawem jazdy, rejestracją pojazdu czy dowodem osobistym.

Gdyński Paczkomat Urząd 24 znajduje się przy budynku magistratu, od strony parkingu przy ulicy Bema.

– Nowe rozwiązania ułatwią życie mieszkańcom Gdyni. InPost świetnie dopasował usługę do naszych potrzeb. Od tej chwili godziny otwarcia urzędu nie będą ograniczeniem, a proces składania wybranych dokumentów odbywać się będzie w sposób szybki, bezpieczny i bezkontaktowy – mówi Wojciech Szczurek, prezydent Gdyni.

Gdynia dołącza do grona miast, które zdecydowały się na współpracę z InPostem po Krakowie, Gorzowie Wielkopolskim czy Kaliszu.

Dokumenty do urzędu nadać można w wybranym paczkomacie na terenie całego miasta. W tym celu należy wejść na stronę [gdynia.pl](http://gdynia.pl) lub [urzed24.inpost.pl/umgdynia](http://urzed24.inpost.pl/umgdynia), wypełnić formularz, opłacić i wydrukować etykietę nadawczą oraz spakować dokumenty – nie zapominając o naklejeniu wydrukowanej etykiety na kopertę. Później wystarczy umieścić kopertę w paczkomacie, skąd trafi ona w ręce urzędników.

Więcej na 8 str. „Ratusza”.



Od lewej: Rafal Klajnert - dyrektor Urzędu Miasta Gdyni, Marek Lucyk - wiceprezydent Gdyni ds. rozwoju, Izabela Karolczyk-Szafrańska - dyrektor marketingu InPost oraz Wojciech Kądziołka - rzecznik prasowy InPost // fot. Magdalena Czernek



zaprasza na:

## III FESTIWAL LITERATURY DZIECIĘCEJ

Więcej informacji na stronie: [www.gdyniarodzina.pl](http://www.gdyniarodzina.pl)  
[facebook.com/GdyniaRodzina](https://facebook.com/GdyniaRodzina)



Koci Łapci

3 PAŹDZIERNIKA 2020

Rajd po księgarniach!

## Odsłonięcie widoku Maciej Kosycarza

To jedna z jego ulubionych panoram rodzinnego Gdańska i jeden z wielu widoków Trójmiasta, które uwielbiał uwieczniać na fotografiach. Kiedy odszedł w marcu tego roku, pandemiczne ograniczenia nie pozwoliły na tłumne, wspólne pożegnanie, ale teraz pamięć o Macieju Kosycarzu pozostanie w wyjątkowym miejscu – na Winnej Górze.

Wyjątkowy człowiek, który zasługiwał na wyjątkowe miejsce – takie znaleziono na gdańskiej Winnej Górze, gdzie powstał

Otwarcie punktu widokowego imienia słynnego trójmiejskiego fotoreportera miało miejsce **20 września**. Uroczystości towarzyszył program artystyczny w wykonaniu m.in. prof. **Witolda Pawła Burkiewicza**, solistów operowych, sopockiego chóru Mundus Cantat, czy zespołu Bellcanti. W symbolicznej inauguracji nowego miejsca wzięli udział także przedstawiciele miast, których przemiany **Maciej Kosycarz** uwiecznił na swoich fotografiach.

– *Maciej Kosycarz ma przede wszystkim miejsce w pamięci wszystkich mieszkańców Trójmiasta, a może i szerzej: Pomorza. Myślę, że był jedną z tych osób, które działały na rzecz tego, aby na Trójmiasto patrzeć jak na jedność, oczywiście nie zapominając o tym, że każde z miast ma swoją specyfikę, którą dobrze rozumiał i czuł. Dlatego uważaliśmy, że dzisiaj nie może nas tu zabraknąć. W*

*czasie, kiedy Maciej umarł nie mogliśmy mu wyprawić takiego pogrzebu, który należałby się człowiekowi jego formatu, więc wydaje się, że dzisiejsza uroczystość może być godnym, zastępczym pożegnaniem – mówiła podczas odsłonięcia widoku na Winnej Górze **Katarzyna Gruszecka-Spychała**, wiceprezydent Gdyni ds. gospodarki.*

**Maciej Kosycarz** zawodowo fotografią zajmował się od 1990 roku. Pracował dla pomorskich gazet, m.in. w „Naszycy Tygodnikach” oraz „Tygodniku Wieczór”, później w „Głosie Wybrzeża”. W 1996 roku założył agencję fotograficzną Kosycarz Foto Press (KFP). Swoje zdjęcia prezentował na wielu wystawach.

Wydał kilkadziesiąt albumów fotograficznych, a od 1997 roku współorganizował Pomorski Konkurs Fotografii Prasowej Gdańsk Press Photo im. Zbigniewa Kosycarza. Był laureatem Pomorskiej Nagrody Artystycznej oraz nagrody wojewody pomorskiego Sint Sua Praemia Laudi. W 2009 roku Rada Miasta Gdańska nadała kronikarzom miasta Zbigniewowi i Maciejowi Kosycarzom Medal Mściwoja II za całokształt dorobku fotograficznego.

Gdynianie mogą podziwiać ich wspólne dzieła m.in. w albumie „Fot. Kosycarz. Niezwykłe zwykłe zdjęcia Gdyni”.

**Maciej Kosycarz** walczył z chorobą nowotworową. Odszedł 26 marca 2020 roku.

## Opowieść o wolności – jesteśmy z Wami

„Dzięki inicjatywie i wsparciu wielu osób w naszym mieście powstał klip „Gdynia dla Białorusi”. Ale to nie tylko teledysk. To artystyczna opowieść, będąca manifestem poparcia gdynian dla ruchu na rzecz praworządności na Białorusi.

Teledysk „Gdynia dla Białorusi” powstał przy zaangażowaniu wielu osób. Wykorzystano w nim kultowy utwór Jacka Kaczmarskiego pod tytułem „Mury”, który wykonują aktorzy gdyńskiego Teatru Muzycznego – **Maja Gadzińska** i Białorusin **Sasza Reznikow** oraz Akademicki Chór Uniwersytetu Gdańskiego.

– *Mam nadzieję, że ten klip przeżyje dłużej niż kilkugodzinne zgromadzenie i że sprawi wiele dobrego. Myślę, że nie jest ona płonna, bo już to, co działo się w czasie jego produkcji, ofiarność i entuzjazm artystów, było niezwykle – mówi **Katarzyna Gruszecka-Spychała**, wiceprezydent Gdyni.*

Większość artystów biorących udział w projekcie rzekła się swojej gaży, ponieważ miała poczucie, że robi coś ważnego i to dało jej energię do działania.

Można go obejrzeć za pośrednictwem kanału YouTube <https://youtu.be/y72lcyGfgnw>. Jest też dołączony do artykułu „Opowieść o wolności – jesteśmy z Wami!” na stronie [www.gdynia.pl](http://www.gdynia.pl).

## Nagrody w konkursie Wiedzy o Gdyni rozdane

Nie jest łatwo być finalistą. Przekonali się o tym uczestnicy Konkursu Wiedzy o Gdyni, zmagając się z trudnymi pytaniami, zagadkami i zadaniami.

Finał V edycji Konkursu wiedzy o Gdyni odbył się **17 września** w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym. To pozytywne w swoim przekazie i niezwykle edukacyjne przedsięwzięcie, organizowane przez Radę Miasta Gdyni, odwołujące się do gdyńskiego patriotyzmu i tożsamości, zachęcające do pogłębienia wiedzy o naszym mieście.

Do finału przystąpiło 10 uczniów z podstawówek i 11 uczniów ze szkół średnich, wyłonionych w szkolnych eliminacjach oraz międzyszkolnym półfinale. Pierwotnie finał planowany był na 16 kwietnia. Jednak ze względu na zdrowie i bezpieczeństwo uczestników został przełożony na wrzesień. Sprawilo to, że wśród finalistów ze szkół podstawowych znaleźli się licealiści, a wśród finalistów ze szkół średnich po raz

pierwszy mieliśmy studenta. Po raz pierwszy także finał odbył się z zachowaniem reżimu sanitarnego, więc bez udziału publiczności.

Pierwszym zadaniem, z którym musieli zmierzyć się uczniowie, były dwa pytania, na które w półfinałowym teście udzielili błędnej odpowiedzi. Potem były zagadkowe zdjęcia, które przedstawiały fragmenty gdyńskich pomników oraz kilkuminutowy film, po którym musieli odpowiedzieć na, związane z nim, trzy pytania. Był jeszcze 10-pytaniowy test oraz rozsypanka, czyli łączenie zdjęć współczesnych osób związanych z Gdynią z ich funkcją oraz imieniem i nazwiskiem. Te konkurencje doprowadziły do wyłonienia 5 uczestników, którzy wzięli udział w ścisłym finale.

Po kolejnych konkurencjach, wśród których znalazło się m.in. rozpoznawanie morskich piosenek oraz gatunków ryb, poznano laureatów. Pierwsze miejsce w kategorii szkół podstawowych zajął **Julian Remus**

z SP 26, drugie **Jakub Matwiejczyk** z SP 26, trzecie **Nikodem Czajkowski** z SP 16.

W kategorii szkół średnich walka była jeszcze bardziej zacięta i o zajęciu trzeciego miejsca zdecydowała dogrywka, którą wygrała **Marta Dołębska** z III LO. Drugie miejsce przypało **Edgarowi Pawłowskiemu** (także z III LO), który rok wcześniej zajął trzecie miejsce na podium. Pierwsze miejsce wywalczył **Zbigniew Borek** z VI LO.

Finałowe rozgrywki prowadził Wiceprezident Rady Miasta Gdyni **Andrzej Bień** z radnymi **Elżbietą Sierżęgą** i **Mariką Domozych**. Nad przebiegiem konkursu czuwali członkowie jego Komitetu Naukowego: pisarka **Małgorzata Sokotowska**, prezes Gdyńskiego Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego **Andrzej Busler**, profesor dr hab. **Tadeusz Palmowski** i dyrektor Gdyńskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli **Wojciech Jankowski**.

Więcej na str. 6 „Ratusza”

## Przed nami XXII Sesja Rady Miasta Gdyni

**30 września o godz. 12.00 w sali C Pomorskiego Parku Naukowo-Technologicznego (al. Zwycięstwa 96/98) odbędzie się XXII Sesja Rady Miasta Gdyni.**

Głosowaniu zostaną poddane projekty uchał w sprawach:

– zmieniająca uchwałę Rady Miasta w sprawie uchwalenia budżetu miasta Gdyni na 2020 rok;

– zmieniająca uchwałę Rady Miasta w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Gdyni na lata 2020-2034;

– zaciągnięcia kredytu długoterminowego;

– przyjęcia programu polityki zdrowotnej pn. „Program polityki zdrowotnej w zakresie profilaktyki i leczenia nadwagi i otyłości w populacji młodzieży w Gminie Miasta Gdyni. Kontynuacja na lata 2020-2021”;

– zasad udzielania dotacji celowej na finansowanie ochrony środowiska w zakresie inwestycji służących do gromadzenia,

zagospodarowania i wykorzystania wód opadowych lub roztopowych w miejscu ich powstawania;

– zniesienia formy ochrony drzewa uznanego za pomnik przyrody;

– likwidacji ośrodka wsparcia Zespołu Opiekuńczego przy ul. Fredry 3 w Gdyni;

– zmiany uchwały w sprawie przyjęcia planu budowy ogólnodostępnych stacji ładowania na terenie Gminy Miasta Gdyni;

– wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Miasta Gdyni, położonej w Gdyni przy ul. Hutniczej (0,02 ha);

– wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Miasta Gdyni, położonej w Gdyni przy ul. Hutniczej (0,08 ha);

– wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości położonych w Gdyni przy ul. Sępiej;

– wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości, stanowiących własność Gminy

Miasta Gdyni, położonych w Gdyni przy ul. Świętojańskiej;

– odstąpienia od zbycia w drodze przetargu nieruchomości położonej przy ul. Chwarznieńskiej;

– wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości stanowiącej własność Gminy Miasta Gdyni położonej w Gdyni w rejonie ul. Sienkiewicza 23 i Sędzickiego;

– wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości gminnej o powierzchni 500 m<sup>2</sup> położonej w Gdyni przy ul. Rybaków;

– wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy nieruchomości gminnej o powierzchni 248 m<sup>2</sup> położonej w Gdyni przy ul. Rybaków;

– zmiany nazwy części ulicy Benedykta Porozńskiego w Gdyni.

Szczegóły na [bip.um.gdynia.pl](http://bip.um.gdynia.pl).



## Dokument „Witamy w Czeczenii” z nagrodą Prezydenta Miasta Gdyni

Jury gdyńskiej edycji Festiwalu Millennium Docs Against Gravity Nagrodę Prezydenta Miasta Gdyni oraz nagrodę 15 000 zł za rok 2020 przyznało filmowi Davida France'a „Witamy w Czeczenii”.

W uzasadnieniu czytamy: *Twórcy nagrodzonego obrazu, wykorzystali w mistrzowski sposób język filmu i środki, jakie oferuje sztuka filmowa. Jednocześnie jednak, nie tylko piękno poszczególnych ujęć sprawiło, że jurorzy zdecydowali się przyznać nagrodę - zdecydował o tym także bolesny autentyzm filmu. Przez sto siedem minut widzowie wstrzymują oddechy, ściskają pięści, napinają mięśnie a po wyjściu z kina zastanawiają się, czy straszliwa krzywda, która spotyka ludzi LGBT+ w Czeczenii, może rozlać się na inne kraje Europy.*

W Gdyni wręczono również Nagrodę Czytelników „Co Jest Grane 24” dla **Yann Arthusa-Bertranda** i **Anastasii Mikovej** za film *Kobieta* Widzowie festiwalu w Warszawie, Wrocławiu, Gdyni i Poznaniu wskazali

## 22. Ogólnopolskie Spotkania Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów 3 października online

22. Ogólnopolskie Spotkania Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów odbędą się wyjątkowo bez udziału publiczności, 3 października. Wydarzenie zostanie ograniczone do jednego dnia. Wypełnią go prelekcje autorów największych polskich dokonań eksploracyjnych 2019 roku. Wydarzenie będzie transmitowane online na stronie [www.gdynia.pl](http://www.gdynia.pl).

Nie ulegają zmianie dotychczasowe zasady przyznawania „Kolosów”. Zostaną one przyznane za wybitne dokonania eksploracyjne w pięciu kategoriach: „Alpinizm”, „Eksploracja jaskiń”, „Podróże”, „Żeglarstwo”, „Wyczyn”. Znamy już laureata „Super Kolosa”. Został nim himalaista **Ryszard Pawłowski**, jeden z największych wspinaczy złotej ery polskiego himalaizmu.

Prezydent miasta wraz ze współorganizatorem Ogólnopolskich Spotkań Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów mają nadzieję, że w marcu 2021 roku nic nie stanie na przeszkodzie, by tradycja gdyńskich spotkań podróźniczych w dotychczasowej, otwartej formule była kontynuowana.

Oprócz Kolosów przyznane zostaną nagrody finansowe Miasta Gdyni: **Nagroda im. Andrzeja Zawady** i **Nagroda Wiecznie Młodzi**. Pierwsza to istniejąca od 2002 r.

za pomocą kart do głosowania swój ulubiony film spośród 10 tytułów przedstawiających rozmaite zjawiska popkulturowe, ale i poważniejsze tematy. Reżyserzy zwycięskiego filmu otrzymali statuetkę oraz 1000 euro.

Festiwal Filmowy Millennium Docs Against Gravity w Gdyni trwa do 18 września. W części kinowej Festiwalu w Gdyni uczestniczyło ponad 6500 widzów. Pomimo trudnych tegorocznych warunków, przeniesienia festiwalu z maja na wrzesień oraz ograniczenia pojemności sal kinowych do 50%, widzowie odważnie ruszyli do kin, żeby cieszyć się najlepszymi filmami dokumentalnymi z całego świata. To jednak nie koniec festiwalu - część online potrwa do 4 października. Na stronie festiwalu [mdag.pl](http://mdag.pl) widzowie będą mogli oglądać ponad 100 tytułów z tegorocznego programu. W social mediach festiwalu odbędą się spotkania z twórcami, dyskusje, warsztaty, a twórcy przygotowali specjalne zapowiedzi do filmów.

nagroda fundowana przez Gdynię w kwocie 15 tys. zł, przyznawana dorocznie przez Kapitułę Kolosów autorowi lub autorom najciekawszego zgłoszonego do niej projektu wyprawy. Laureatami nagrody mogą zostać wyłącznie osoby do 35 roku życia i muszą przeznaczyć ją na realizację wyprawy. Druga z nagród to finansowe wsparcie w wys. 15 tys. zł dla podróżników, którzy przekroczyli 65. rok życia.

Nowością jest **Nagroda im. Macieja Kuczyńskiego**. Otrzyma ją autor najciekawszej, debiutanckiej książki o tematyce podróźniczej, która została wydana w roku 2019. Patronem nagrody będzie **Maciej Kuczyński**, zmarły latem 2019 roku wieloletni członek Kapituły Kolosów, speleolog i znakomity pisarz, którego książki stały się inspiracją do własnych poszukiwań dla kilku pokoleń czytelników. Laureat otrzyma statuetkę i ufundowany przez jednego z członków Kapituły Kolosów czek na 5000 zł. Z powodu zmiany formuły nie zostaną przyznane: Nagroda Dziennikarzy i Nagroda Publiczności.

Transmisja online będzie dostępna na stronach: [gdynia.pl](http://gdynia.pl) i [kolosy.pl](http://kolosy.pl), a także na profilach FB Gdyni i Kolosów: [www.facebook.com/Gdynia](http://www.facebook.com/Gdynia) i [www.facebook.com/kolosy.org](http://www.facebook.com/kolosy.org).

## III Festiwal Literatury Dziecięcej Koci łapci

Tegoroczna edycja Festiwalu Literatury Dziecięcej Koci Łapci odbędzie się w dniach 3-11 października.

W tym roku festiwal literatury dziecięcej jest organizowany w zmienionej formule. Uczestnicy spotkają się w gdyńskich księgarniach i posłuchają opowieści o książkach dla dzieci.

Gdynia Rodzinna wspólnie z **Szymonem Jachimkiem** zajrzy do środka kilku z nich i zapyta o najlepsze pozycje dla dzieci.

Na kanale Facebook/GdyniaRodzinna będzie można śledzić transmisję online.

3 października organizatorzy zapraszają do wspólnej zabawy i na wycieczkę po gdyńskich księgarniach.

Będzie można przyjść do wybranej księgarni i przynieść ze sobą swoje ulubione książki, by pokazać je dzieciom, które będą oglądać festiwal online. Będzie też można skorzystać ze specjalnego rabatu aż 30% (między 4 a 11 października) na jedną z

polecanych przez księgarnie książek. Wszyscy, którzy odwiedzają wydarzenie, otrzymają „Rodzinny przewodnik po Gdyni”.

Trasa wycieczki:  
**9.46** – PolAnglo, ul. Świętojańska 33  
**10.30** – Koga, ul. Świętojańska 23  
**11.15** – Szymelka, ul. Żołnierzy I Armii Wojska Polskiego 8

**12.15** – Chimera, ul. 3 Maja 1b  
**13.00** – Muzeum Emigracji, ul. Polska 1

**14.00** – Cafe Vademecum, ul. Świętojańska 5. W księgarni Cafe Vademecum odbędzie się spotkanie z **Szymonem Jachimkiem**, który opowie o kulisach napisanej przez niego opowieści i przepięknie opowiedzianej online przez **Magdalenę Bochan-Jachimiek** historii o „Klarze i Franku”.

15.15 – Biblioteka Śródmieście – spotkanie wokół projektu „Moja pierwsza książka”.

4 października organizatorzy zapraszają na Górę św. Mikołaja zwaną Świętą Górą w Chyloni, gdzie o godz. 12.00 odbędzie się

## Poznaj bliżej projektanta Ferrari w Muzeum Miasta Gdyni

Przed nami kolejna, siódma już odsłona, wystawy w Muzeum Miasta Gdyni z cyklu „Polskie Projekty Polscy Projektanci”. Bohaterem nowej wystawy jest **Janusz Kaniewski** – projektant samochodów, wizjoner, wrażliwy na estetykę przestrzeni publicznej. Ekspozycję można oglądać do końca lutego 2021 roku.

Nowa wystawa w Muzeum Miasta Gdyni (ul. Zawiszy Czarnego 1) to nie lada gratka dla fanów motoryzacji. Bohaterem wystawy jest **Janusz Kaniewski**, polski projektant przedmiotów użytkowych i samochodów. Był współprojektantem m.in. Ferrari California, Ferrari 458 Italia oraz wnętrza Ferrari 488 GTB (następca Ferrari 458 Italia).

W piątek odbyło się oprowadzanie kuratorskie, któremu towarzyszyły prawdziwe emocje. Po raz pierwszy rodzina oraz bliscy przyjaciele mogli zobaczyć wystawę w całości. Na oprowadzaniu obecni byli także wiceprezydent **Michał Guć** oraz przewodnicząca Rady Miasta **Joanna Zielińska**.

– Powiedzieć, że Janusz był wybitnym projektantem, to nic nie powiedzieć. Gdy Jasiu przyjeżdżał do Gdyni, współpracował z nami, choćby jako kurator Gdynia Design Days, organizował wystawy, doradzał prezydentowi, zawsze wykorzystywaliśmy każdą okazję, żeby się spotkać, porozmawiać i były to zawsze spotkania bardzo inspirowane. Potrafił patrzeć szeroko, na przestrzeń, na relację obiektów w przestrzeni. Potrafił wyhaczyć drobiazgi, których nikt inny nie dostrzegł. Janusz zwracał uwagę nie tylko na piękno przedmiotów, ale również na ich praktyczność. Za każdym razem, gdy widzę jakiś nowy przedmiot użytkowy, próbuję spojrzeć na niego oczyma Jasia i zadaję sobie pytanie, czy jest zaprojektowany funkcjonalnie i jak można by to zrobić – mówił **Michał Guć**, wiceprezydent Gdyni ds. innowacji. – Janusz sercem i głową był gdynianinem, osobą zakochaną w tym mieście.

Na wystawie zaprezentowano spectrum działalności **Janusza Kaniewskiego**, przybliżając sylwetkę artysty pełnego humoru, kochającego podróże i samochody. Zderzyć ze sobą dwa oblicza Kaniewskiego – to oficjalne, znane z projektów motoryzacyjnych i komercyjnych, z prywatnym.

Więcej na 20 str. „Ratusza”.

niezwykła premiera kolejnej książeczki gdyńskich, która opowiada o tym tajemniczym miejscu. „Góra pełna przygód” została napisana przez **Szymona Jachimka** i pięknie zilustrowana przez **Klarę Wicenty**.

W Muzeum Miasta Gdyni między 4 a 11 października dostępna będzie niewielka ekspozycja pamiątek i znalezisk, które pochodzą z Góry św. Mikołaja, a stanowią zbiory muzeum. Warto zobaczyć, co odnaleziono do tej pory w tym magicznym miejscu.

Organizatorem wydarzenia jest Gdynia Rodzinna.

Partnerami wydarzenia są gdyńskie małe księgarnie – PolAnglo, Koga, Szymelka, Chimera i Vademecum oraz instytucje kultury: Biblioteka Gdynia, Muzeum Emigracji i Muzeum Miasta Gdyni.

Więcej informacji na stronie [www.gdyniarodzinnna.pl](http://www.gdyniarodzinnna.pl) i na naszym FB/GdyniaRodzinna.

## Zobacz to, co najlepsze w Teatrze Miejskim w Gdyni

W dniach 25-27 września w Teatrze Miejskim w Gdyni odbędzie się, przeniesiony z maja, finał 13 edycji konkursu o Gdyniską Nagrodę Dramaturgiczną, najważniejsze wyróżnienie dla polskich dramatopisarzy.

Zwycięzcy albo zwycięzca konkursu otrzyma pamiątkową statuetkę oraz nagrodę pieniężną w wysokości 50 tys. zł. Ogólnopolski konkurs o Gdyniską Nagrodę Dramaturgiczną został powołany przez prezydenta Gdyni w 2007 roku, jako rozwinięcie i uzupełnienie powołanego dwa lata wcześniej Festiwalu Polskich Sztuk Współczesnych R@Port. Oba przedsięwzięcia są elementami najbardziej prestiżowego w Polsce projektu promocji i popularyzacji polskiej dramaturgii współczesnej. W tym roku w konkursie brało udział 257 sztuk. Pięć najlepszych zobaczymy w formie inscenizowanych czytań. Spośród nich Kapituła wyłoni laureata.

Czytania i szkice sceniczne najlepszych sztuk zgłoszonych do konkursu w interpre-

tacji aktorów Teatru Miejskiego w Gdyni pod opieką reżyserską Piotra Ratajczaka.

**25 września**  
godz. 17.00 Debil Maliny Prześlugi  
godz. 19.00 Incydent Jarosława Jakubowskiego

**26 września**  
godz. 17.00 Kapelusze: rys hagiografii Michała Lachmana  
godz. 19.00 Listen to your heart Piotra Rowickiego

**27 września**  
godz. 15.00 Świetłana Przemysława Wojcieszka  
godz. 17.00 Szpetni czterdziestoletni na jazzowo, czyli ... Joanna Knitter/wokal, Artur Jurek/piano, Darek Herbasz/saksofon, Janusz Macek Mackiewicz/kontrabas, Piotr Góra/perkusja

godz. 19.00 Gala finałowa Gdyniskiej Nagrody Dramaturgicznej, wyłonienie Laureata 13. edycji konkursu

Zapraszamy na teatralną ucztę.

Szczegóły na stronie: [www.gnd.art.pl](http://www.gnd.art.pl).

\*\*\*

Teatr Miejski (ul. Bema 26) zaprasza: **28 września o godz. 19.00** na spotkanie autorskie z **Pawłem Huelle**, promujące zbiór opowiadań pt. Talita.

**29 września** na „Tango – na pełnym morzu” **Stawomira Mroźka** w reżyserii **Krzysztofa Babickiego**. Spektakl grany wyjątkowo na dużej scenie.

Spektakl, w którym kultowy dramat „Tango” został wzbogacony jednoaktówką „Na pełnym morzu”. O wszechwładnej dyktaturze niekontrolowanego chamstwa, które uzurpuje sobie prawo do ustanawiania reguł oraz o równoległe funkcjonujących oszalałych eksperymentatorach, którzy wierzą, że zrewolucjonizują świat za pomocą ekstrawaganckich nowinek. Jak to u Mroźka: czarny humor, komediowy żywioł i krwisi bohaterowie w wielowymiarowych rolach.

Szczegóły: [www.teatrgombrowicza.art.pl](http://www.teatrgombrowicza.art.pl).

## Jesień w Teatrze Gdynia Główna

Ballady osiedlowe. Miasto z marzeń to cykl koncertów plenerowych zainspirowanych opowieściami o Gdyni i jej mieszkańcach.

Ballady zostały zebrane, napisane i wykonane przez aktora i tekściarza **Kubę Kornackiego**. Na scenie towarzyszyć mu będą: **Basia Lamprecht, Grzegorz Nadolny, Jan Jarecki** oraz **Ireneusz Kaczmar**.

Historie zebrane podczas spacerów i rozmów z mieszkańcami Witomina, Meksyku, Oksywia, Cisowej, ZOH-u oraz Fikakowa wróca do ich autorów na koncertach osiedlowych ballad, organizowanych w dzielnicach.

Terminy prezentacji:

**25 września o godz. 19.00** patio Przystani Sądzieckiej, ul. Śmidowicza 49,

**26 września o godz. 19.00** parking Parafii pw. Przemienienia Pańskiego, ul. Kcyńska 2,

**27 września o godz. 19.00** parking za Przystanią Sądziecką, ul. Opata Hackiego 33. Wstęp bezpłatny.

\*\*\*

Teatr Gdynia Główna (Plac Konstytucji)

1) zaprasza do zapoznania się nowym, jesiennym repertuarem:

3 i 17 października 2020 godz. 19.00 „i... JAKOŚ TO BĘDZIE!” wg „Pana Tadeusza” A. Mickiewicza, w reż. **Idy Bocian**. Obsada: **Marta Jaszewska** i **Jakub Kornacki**.

Telimena chce zdobyć męża, Tadeusz pragnie Zosi, ale nie potrafi odrzucić amarów doświadczonej kobiety, Gerwazy myśli tylko o zemście, a Księżda Robaka dręczy ciężar wielkiej tajemnicy.

Esencjonalny i rozpisany na dwoje aktorów spektakl Teatru Gdynia Główna odważnie bawi się konwencjami i wypełnia scenę inteligentnym humorem oryginału, jednocześnie szanując piękny język epopei i jej fascynującą fabułę. W tej intrygującej mozaice można znaleźć i wyjątkowo dobrze rozszyfrowany kod polskości i niepokojąco celną diagnozę współczesności.

**Bilety: 35/40 zł.**

Szczegóły na [teatrgdyniaglowna.pl](http://teatrgdyniaglowna.pl).

## Wieczór

### z muzyką organową

**27 września o 16.30** odbędzie się recital organowy w ramach cyklu „Wieczory z muzyką organową” w kościele pw. św. **Andrzeja Boboli** (pl. św. **Andrzeja** 1).

Gościem będzie czeski organista **Ondřej Mucha**. Program zapowiada się bardzo interesująco. W interpretacji gościa z Czech usłyszymy kompozycje **J. S. Bacha**, muzykę francuskiego baroku (**Fr. Couperin**) i XX wieku (**O. Messiaen**) a także przepiękną, choć rzadko wykonywaną muzykę czeską XIX i początku XX wieku: kompozycje **Bedřicha Antonína Wiedermanna** czy **Leoša Janáčka**. Nie zabraknie muzyki jednego z najślawniejszych kompozytorów czeskich **Jana Křitela Kuchařa**.

Organizatorzy: Pomorskie Stowarzyszenie Musica Sacra oraz Parafia pw. św. **Andrzeja Boboli**. Projekt dofinansowany z budżetu miasta.

Wstęp wolny.

Obowiązują zasady reżimu sanitarnego.

## Spotkajmy się w Kinie Studyjnym GCF

Od poniedziałku, 28 września, Gdynskie Centrum Filmowe zaprasza na nowy, niezwykłe oczekiwany przez widzów i krytyków, film **Piotra Domalewskiego** „Jak najdalej stąd”. Rusza także festiwal KINO DZIECI, czyli codziennie przez tydzień, znakomite filmy dla młodych widzów na wielkim ekranie. Do niedzieli włącznie, 27 września, w Gdynskim Centrum Filmowym trwa XII Festiwal Filmowy „Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci”.

W programie aż pięć kategorii konkursowych i ponad 100 produkcji, filmów o tematyce historycznej, zarówno polskich, jak i zagranicznych. Szczegóły na stronie: [www.festiwalnwnw.pl](http://www.festiwalnwnw.pl).

Tymczasem na stronie [www.gcf.org.pl](http://www.gcf.org.pl) dostępny jest już repertuar Kina Studyjnego GCF na kolejne dni.

Na ekrany wchodzi między innymi drugi pełnometrażowy film **Piotra Domalewskiego** „Jak najdalej stąd”. Podobnie jak jego debiutancka „Cicha noc” – film nagrodzony Złotymi Lwami w Gdyni w 2018 roku – jest to słodko-gorzka opowieść o skomplikowanych relacjach rodzinnych.

W filmie, poza obok debiutującej na wielkim ekranie **Zofii Stafiej**, wystąpili: **Ar-**

**kadiusz Jakubik, Tomasz Ziętek** i **Kinga Preis**. Autorem zdjęć jest zdobywca czterech Orłów **Piotr Sobociński jr**, a muzyki – **Hania Rani**.

Film bierze właśnie udział w Festiwalu Filmowym w San Sebastian.

W Kinie Studyjnym GCF nadal można oglądać debiut reżyserski **Jana Holoubka** „25 lat niewinności. Sprawa Tomka Komendy”.

Ten poruszający dramat sensacyjny został oparty na prawdziwych wydarzeniach, którymi żyła cała Polska. To fabularna opowieść o życiu **Tomasza Komendy** – młodego mężczyzny niesłusznie skazanego na 25 lat więzienia za gwałt i zabójstwo nastolatki.

Twórcy filmu podejmują próbę znalezienia odpowiedzi na do dziś nurtujące wszystkich pytania. Jak to mogło się wydarzyć? W rolach głównych: **Piotr Trojan, Agata Kulesza, Jan Frycz**.

Gdynskie Centrum Filmowe zaprasza na pokazy w ramach Międzynarodowego Festiwalu Filmowego KINO DZIECI: codziennie, **od 28 września do 4 października**.

Widzowie obejrzą dziewięć filmów pełnometrażowych, aktorskich i animowanych, które w Konkursie Głównym walczą o nagro-

dy Kwiatu Paproci, przyznawane przez jurorów, ale także publiczność. Widzowie przed każdym seansem w Kinie Studyjnym GCF otrzymują specjalne karty do głosowania.

Pokazy rozpoczynają się o **godz. 10.00 i 12.00**. W programie Festiwalu są następujące filmy: „Fritzi – przyjaźń bez granic”, „Ella Bella Bingo”, „Filonek Bezogonek”, „Biurowe detektywistyczne Lassego i Mai. Rabuś z pociągu”, „Halvdan – prawie wiking”, „Binti”, „Tarapaty 2”, „Szczęściara”, „Wszyscy za jednego”.

W repertuarze Kina Studyjnego GCF są też między innymi filmy: „Interior”, „Tony Halik”, „Wojtyła. Śledztwo”, „Małe szczęście”, „Daleko od Reykjavíku”, „Arab Blues”, „Włoskie wakacje”, „Niedosyt”.

Szczegóły oraz możliwość zakupu biletu on line na stronie: [www.gcf.org.pl](http://www.gcf.org.pl).

Kino działa w reżimie sanitarnym, zgodnie z którym w sprzedaży dostępna jest połowa miejsc na widowni, w każdej z trzech sal kinowych – Warszawie, Gopłanie i Morskim Oku. Dzięki temu widzowie mogą zachować bezpieczny dystans. Wszystkich obowiązuje konieczność dezynfekcji rąk oraz noszenia maseczek.



## Gdynia z kolejnym tytułem Eco-Miasta – cd.

– Gospodarka odpadami to duże wyzwanie dla samorządów. Nie mam wątpliwości, że jako miasto poradziliśmy sobie z nim dobrze, tworząc od początku system, który z jednej strony jest przyjazny dla środowiska, z drugiej, co ważne, jest przyjazny dla mieszkańców. Znalazło to odzwierciedlenie w niskich cenach i wysokich poziomach odzysku. W tej chwili, nie ukrywam, jest nam dużo trudniej, z powodu zmian wprowadzonych przez rząd i parlament, które zaskutkowały drastycznym wzrostem cen. Mamy nadzieję, że zostaną wprowadzone przepisy, które pozwolą nam efektywniej gospodarować odpadami i działać w sposób bardziej racjonalny. Liczymy na to, że obietnice, które obecnie się pojawiają ze strony rządu, faktycznie zostaną wdrożone - przede wszystkim rozszerzona odpowiedzialność producentów. To dzisiaj jest klucz do tego, by

system był bardziej efektywny – mówił podczas ceremonii wiceprezydent **Michał Guć**.

Gdynia konsekwentnie realizuje działania w zakresie gospodarowania odpadami. Są to zarówno działania mające usprawnić segregację i wywóz śmieci w mieście, jak i działania informacyjno-edukacyjne.

Eco-Miasto to ogólnopolski projekt, którego celem jest popularyzowanie idei zrównoważonego rozwoju miast. Konkurs, organizowany w ramach projektu, docenia najbardziej zaangażowane środowiskowo polskie miasta. Jest on skierowany do wszystkich miast i związków gminnych, niezależnie od ich rozmiaru. W każdej kategorii konkursowej są przyznawane dwie nagrody – jedna trafia do ośrodków z liczbą mieszkańców mniejszą niż 100 tys., a drugą otrzymuje miasto powyżej 100 tys. mieszkańców.

## Dary Ziemi

**Targi, kiermasz, piknik rodzinny i koncerty. A to wszystko w zgodzie z naturą. W weekend, 25-27 września, w godz. 10.00-18.00 odbędzie się kolejna, 27. już edycja „Darów Ziemi”.**

To wydarzenie idealne dla miłośników zdrowego stylu życia i ekologicznych produktów. Na trzech przylegających do siebie polanach w Parku Kolibki zostaną zlokalizowane stoiska wystawców. Lokalni rzemieślnicy i producenci zaoferują bogaty wybór tradycyjnych polskich smaków i produktów, ze szczególnym podkreśleniem regionu Kaszub - z jego tradycjami kulinarnymi, sztuką rzemieślniczą i kulturą muzyczną.

W trakcie wydarzenia, **26 września o godz. 13.00**, poznamy laureatów konkursu „Gdynia w Kwiatkach”. Odbędzie się również uroczyste wręczenie nagród.

W programie „Darów Ziemi” nie zabrakło również kreatywnych warsztatów dla dzieci i dorosłych, pokazów, zabaw oraz koncertów zespołów kaszubskich.

Miejsce: Park Kolibki w Orłowie, **al. Niepodległości 291** vis a vis Centrum Handlowego Klif.

Wstęp biletowany. Informacje dostępne na stronie [www.daryziemi.com](http://www.daryziemi.com).

Wydarzenie objęte patronatem Prezydenta Miasta Gdyni.

## Święto Hal Targowych

**3 października w godz. 9.30-15.00** gdyńskie Hale Targowe zapraszają na szóstą edycję swojego święta. Co roku przyciąga ono rzesze gdyńian, mieszkańców Trójmiasta i okolic, zapewniając uczestnikom niezapomniane wrażenia. Kultowe gdyńskie Hale są symbolem tradycji kupieckich, wielopokoleniowego handlu, opartego na żywym kontakcie człowieka z człowiekiem. Impreza odbywa się w modernistycznej przestrzeni zabytkowego obiektu hal. To okazja do celebrowania i podkreślenia znaczenia tego miejsca, jako ważnego punktu społeczno-kulturowego na mapie miasta.

Organizatorzy przygotowali bogatą listę atrakcji, w tym: bezpłatne koncerty muzyczne, występy aktorskie oraz inne działania artystyczne. Nie zabraknie spotkań z ciekawymi gośćmi oraz kreatywnych działań, dedykowanych twórczym duszom, miłośnikom fotografii i pysznego jedzenia. Na

uczestników czeka prawdziwa uczta wrażeń. Sobotnie wydarzenie daje wyjątkową możliwość spotkań ze specjalistami i rzemieślnikami sztuki kulinarnej. To zachęta do aktywnego eksplorowania tematu sezonowych produktów opartych o tradycyjne receptury regionu, które na co dzień są także częścią oferty handlowej hal. Do eksperymentów ze smakami organizatorzy zapraszają entuzjastów jesiennych aromatów, w tym „darów lasu”. Propozycje prezentacji najnowszych trendów kulinarnych oprócz zabawy, służą również propagowaniu edukacji dietetycznej. Tego dnia nie zabraknie również konkursów z atrakcyjnymi nagrodami.

Wstęp wolny na wszystkie atrakcje.

Na warsztaty, spotkania i film obowiązują zapisy ([portal.evena.pl](http://portal.evena.pl)). Liczba miejsc ograniczona. Zapisy zostaną uruchomione 28 września.

Program imprezy na 16 str. „Ratusza”.

## Z Ciapkowa do ludzi

Kontynuujemy rubrykę, dzięki której, mamy nadzieję, kolejne porzucone psy i koty ze schroniska w Ciapkowie znajdą ciepły dom. Miejskie schronisko Ciapkowo prowadzone jest przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt Animals.



**Greja** to piękna, delikatna starsza dama. Uwielbia głaskanie i tylko czeka na zachętę do miziania. Jako że ma już swoje lata, preferuje spokój i ciszę. Potrzebuje swojego kąta, przestrzeni w której będzie czuła się bezpiecznie i komfortowo.

Sprawdzi się na pewno dom z dorosłymi dziećmi lub starsze spokojne osoby. Nie wiadomo, jak **Greja** zareaguje na psy.

Koteczka nie ma ani jednego zęba, jednak nie wpływa to na jej apetyt i samopoczucie w żaden negatywny sposób. Poza tym brak zauważalnych problemów zdrowotnych.

Kotka jest wysterylizowana, zaszczepiona, odchlona i odrobaczona.

Czeka na swoich ludzi w schronisku „Ciapkowo”.

\*\*\*

Schronisko OTOZ Animals „Ciapkowo” mieści się przy ul. Małokackiej 3a, tel. 58 622 25 52, e-mail: [schronisko@ciapkowo.pl](mailto:schronisko@ciapkowo.pl). Jest otwarte w godz. 11.00-17.00/16.00/15.00 (pon.-pt./sob./niedz.).

Zwierzę może adoptować osoba pełnoletnia. Na podstawie dowodu osobistego spisywana jest umowa adopcyjna. Psy są zaszczepione, wydawane z książeczkami zdrowia. Cennik adopcji zwierząt: psy do ½ roku – 60 zł, psy powyżej ½ roku – 80 zł, psy w typie psa rasowego – 150 zł, psy rasowe z rodowodem – 350 zł, psy powyżej 8 lat – 30 zł, koty do ½ roku – 20 zł, koty powyżej ½ roku – 50 zł.

## Za nami

### „Sprzątanie Gdyni 2020”

**Miniony piątek oraz weekend upłynęły mieszkańcom Gdyni pod znakiem akcji „Sprzątanie Gdyni 2020”.**

Jak co roku, w trzeci weekend września chętne osoby porządkowały swoją najbliższą okolicę. 34 grupy gdyńian zostały wyposażone przez Wydział Środowiska Urzędu Miasta – organizatora akcji – w worki na odpady i rękawice ochronne. Zapewniony został również odbiór oraz późniejsze zagospodarowanie odpadów.

W tegorocznej akcji „Sprzątanie Gdyni 2020” wydano uczestnikom ponad 1 100 sztuk worków na odpady.

## Sklep „Burasek”

Sklep charytatywny „Burasek” (ul. Abrahama 6) w tygodniu w godz. 11.30-17.00 przyjmuje nieodpłatnie: odzież, obuwie, naczynia, drobny sprzęt AGD, książki, planszówki i puzzle.

Dochód ze sprzedaży przeznaczony jest na leczenie zwierząt bezdomnych i poprawę warunków w miejscu bytowania.



## Jesień z Beethovenem – cd.

Festiwal Gdynia Classica Nova przez 16 lat organizowany był jako Międzynarodowy Festiwal Muzyki Sakralnej i stanowił dla gdynian praktycznie jedyną okazję do obcowania na żywo z muzyką klasyczną.

**3 października o godz. 17.00** koncertem w Teatrze Miejskim (ul. Bema 26) Orkiestra Kameralna Polskiego Radia Amadeus pod dyrekcją **Anny Duczmal-Mróż** zainauguruje 23. edycję festiwalu Gdynia Classica Nova.

Orkiestra Kameralna Polskiego Radia Amadeus została założona w Poznaniu w 1968 roku przez **Agnieszka Duczmal**. Początkowo działała pod patronatem Jeunesses Musicales. Zdobyła przez Orkiestrę w 1976 roku Srebrny Medal **Herberta von Karajana** na Międzynarodowych Spotkaniach Młodych Orkiestr w Berlinie Zachodnim zaowocowało przekształceniem jej rok później w etatowy zespół Polskiego Radia i Telewizji, a następnie w Orkiestrę Kameralną Polskiego Radia Amadeus.

**4 października o godz. 17.00** w Teatrze Miejskim (ul. Bema 26) wystąpi Chopin University Big Band pod dyrekcją Piotra Kostrzewy.

Chopin University Big Band został powołany w 2006 roku z inicjatywy prof. Bogumiła Gadawskiego i prof. Błażeja Sroczyńskiego. Od 2012 roku kierownikiem artystycznym zespołu jest **Piotr Kostrzewa**. Zespół tworzą studenci wszystkich wydziałów Uniwersytetu Muzycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie.

Bilety: 30/20 zł (normalne/ulgowe).

**9 października o godz. 19.00** w kościele pw. św. Andrzeja Boboli (pl. św. Andrzeja 1) wystąpi Akademicki Chór Uniwersytetu Morskiego w Gdyni pod dyrekcją **Karola Hilli** i **Roman Perucki** (organy).

Bilety 10/5 zł (normalne/ulgowe).

Akademicki Chór Uniwersytetu Morskiego w Gdyni pod dyrekcją **Karola Hilli** to pierwszy akademicki chór działający w tym mieście. Chór powstał jesienią 2001 roku i od tego czasu zrzesza studentów, absolwentów, pracowników i sympatyków uczelni.

Poza koncertami formacja ma w swoim dorobku płytę CD a także nagrania radiowe i telewizyjne, w tym udział w pełnometrażowej produkcji filmowej. W styczniu 2019 r. chór wystąpił ze słynnym włoskim tenorem **Andrea Bocellim**.

**10 października o godz. 17.00** w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa (ul. Armii Krajowej 46) wystąpią członkowie Cappella Gedanensis pod dyrekcją **Rafała Kłoczko**: **Magdalena Stefaniak** (sopran), **Marta Mika** (alt), **Sebastian Mach** (tenor) i **Łukasz Jakubczak** (bas).

Powołany do życia w 1981 roku zespół Cappella Gedanensis – wówczas jako Zespół Muzyki Dawnej Cappella Gedanensis

– to rozpoznawalna nie tylko na Pomorzu i w całej Polsce, ale także na świecie wizytówką Gdańska i Pomorza. Po wielu latach niebity Kapela Rajców Miejskich, która pierwotnie powstała ok. 1560 roku, czyli w czasach świetności Rzeczypospolitej, a przestała istnieć w 1750 roku – ponownie zaistniała dzięki prof. **Alinie Kowalskiej-Pińczak**.

Bilety: 10/5 zł (normalne/ulgowe).

**11 października o godz. 17.00** w sali koncertowej Portu Gdynia (ul. Rotterdamska 5) wystąpi Orkiestra Kameralna Progress pod dyrekcją **Szymona Morusa**, na fortepianie zagra **Łukasz Krupiński**.

Orkiestra Kameralna Progress to młody, dynamicznie rozwijający się zespół założony w 2009 roku przez dyrygenta Szymona Morusa. Współtworzą go utytułowani soliści, kameralniści, laureaci wielu ogólnopolskich i międzynarodowych konkursów.

Bilety: 30/20 zł (normalne/ulgowe).

**17 października o godz. 17.00** w kościele pw. św. Andrzeja Boboli (pl. św. Andrzeja 1) w koncercie finałowym wystąpi Orkiestra Symfoniczna Polskiej Filharmonii Bałtyckiej pod dyrekcją **Su-Han Yanga** oraz Akademicki Chór Uniwersytetu Morskiego w Gdyni (przygotowanie: **Karol Hilla**): **Aleksandra Zamojska** (sopran), **Jadwiga Rappé** (alt), **Ryszard Minkiewicz** (tenor), **Adam Palka** (bas).

Orkiestra Symfoniczna Polskiej Filharmonii Bałtyckiej powstała wraz z Filharmonią w roku 1945. Obecnie filharmonicy gdańscy należą do grupy wiodących orkiestr w Polsce, a Polska Filharmonia Bałtycka w Gdańsku jest dynamicznym ośrodkiem muzycznym i miejscem znaczących wydarzeń o randze krajowej i międzynarodowej.

Bilety: 10/5 zł (normalne/ulgowe).

Od kilku lat w formule festiwalu Gdynia Classica Nova pojawiły się prezentacje twórczości patronów kolejnych edycji w przestrzeniach publicznych. Nie inaczej będzie w tym roku. Już **2 października** koncertowe pianino stanie w Centrum Riviera (ul. Kazimierza Górskiego 2). Fragmentów klasycznych utworów w autorskiej interpretacji będzie można posłuchać w godz. 16.00-19.00. W sobotę muzykowanie rozpocznie się już o godz. 15.00, by wprowadzić nastrój przed koncertem otwarcia. **W kolejny piątek w godz. 16.00-19.00** w tym miejscu będzie można posłuchać koncertu Gdańskiej Grupy Perkusyjnej Jeunesses Musicales, a w ostatni piątek festiwalu grupy Adam Wendt Trio.

Bilety na koncert inauguracyjny są wyprzedane. Bilety na pozostałe koncerty (z wyłączeniem koncertów w Centrum Riviera, które są ogólnodostępne) do kupienia w kasie Konsulatu Kultury (ul. Jana z Kolna 25) oraz na stronie gck.interticket.pl.

## Nagrody w konkursie Wiedzy o Gdyni rozdane – cd.

Blisko dwugodzinne rozgrywki w obu kategoriach zakończyła ceremonia wręczenia nagród dla wszystkich finalistów. O prezenty dla laureatów zadbał niezawodni partnerzy konkursu. Organizatorzy dziękują firmie Invest Komfort, która ufundowała laureatów I, II i III miejsca kamery GoPro, głośniki bezprzewodowe i opaski huawei band. Wyższej Szkole Bankowej, która poza nagrodami ufundowała fotoreportaż z finału. Zarządowi Morskiego Portu Gdynia SA za nagrody i upominki, które otrzymywali laureaci. Organizatorzy dziękują też za upominki, które wręczono finalistom: wejściówki, które przekazał Adventure Park Gdynia Kolibki,

Centrum Nauki Experyment, Muzeum Miasta Gdyni, Muzeum Marynarki Wojennej i Muzeum Emigracji, kinu Helios za książki, lodziarni Miło Mi za zaproszenia na lody, Zrzeszeniu Kaszubsko-Pomorskiemu za „Bajki gdyńskie”, a EkoPatrolowi Straży Miejskiej za zaproszenie umożliwiający laureatom na ciekawe spędzenie czasu. Gadżety przygotowali też: Nordea, Refinitiv, Okręgowe Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej, Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Gdyni, Przedsiębiorstwo Komunikacji Trolejbusowej oraz Zarząd Komunikacji Miejskiej. Podziękowania dla Akwarium Gdyńskiego za udostępnienie modeli ryb.

## Gdyńskie hafciarki nagrodzone

**16 września** w Gminnym Domu Kultury w Linii odbyła się uroczystość **Jubileuszu 25-lecia Wojewódzkiego Konkursu Haftu Kaszubskiego** połączona z **finałem tegorocznego konkursu i otwarciem wystawy wyróżnionych prac**.

W kategorii: haft czepcowy-złotnica, nagrodzono 8 hafciarek reprezentujących Kaszubskie Forum Kultury – Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie Oddział w Gdyni.

I miejsce zajęły: **Agnieszka Sosnowska-Morawska**, **Beata Butowska**, **Danuta Niechwiadowicz**, **Irena Peplińska**, **Izabela Denc** i **Mariola Pankau**. II miejsce przypadło **Agnieszce Baran**, a III lokata **Marice Kamińskiej**.

Podziękowania otrzymała także **Danuta Niechwiadowicz**, która od wielu lat prowadzi zajęcia kaszubskiej złotnicy w Kaszubskim Forum Kultury w Gdyni.

Planowane jest udostępnianie wystawy pokonkursowej w różnych miejscach Kaszub, a także poza ich granicami m.in. we Włoszech. W najbliższych miesiącach planowana jest także wystawa haftu kaszubskiego, w tym złotnicy w Kaszubskim Forum Kultury (al. Marsz. Piłsudskiego 18).

## Muzyczne Spotkania na Chwarznie

**Szkoła Podstawowa nr 48 oraz Rada Dzielnic Chwarzno-Wiczlino zapraszają 30 września o godz. 18.00 na koncert z cyklu „Muzyczne Spotkania na Chwarznie”.**

Wystąpi pianista **Piotr Pawlak**. W programie: **Chopin, Debussy, Liszt**.

Prowadzenie koncertu - **Iwona Różańska**. Wstęp wolny.

Miejsce: Szkoła Podstawowa nr 48 (ul. **Jo-wisza 60**).

## Dołącz do gdyńskiego chóru „Razzle Dazzle”

**Gdyński chór mieszany „Razzle Dazzle” zaprasza 30 września w godz. 18.00-19.00 do Gdyńskiego Centrum Organizacji Pozarządowych (ul. 3 Maja 27/31) na przesłuchania próbne.**

25-osobowy gdyński chór mieszany „Razzle Dazzle”, którym dyryguje Zuzanna Popiołkiewicz, w trakcie swojego 2-letniego istnienia zaśpiewał ponad 50 koncertów w najważniejszych ośrodkach kultury w Trójmieście.

## Zapisy do...

**Wojewódzki Zespół Szkół Policealnych w Gdyni (ul. Żeromskiego 31) prowadzi zapisy (2020/2021) na następujące kierunki kształcenia:** Technik masażysta, Higienista stomatologiczna, Asystentka stomatologiczna, Technik usług kosmetycznych, Opiekunka dziecięca, Terapeuta zajęciowy, Opiekunka środowiskowa, Technik sterylizacji medycznej, Opiekun medyczny.

Organizowane są również Kwalifikacyjne Kursy Zawodowe: Technik usług kosmetycznych, Opiekunka dziecięca i Opiekun medyczny dla osób posiadających wykształcenie: podstawowe, gimnazjalne, zasadnicze lub średnie.

Wojewódzki Zespół Szkół Policealnych (ul. Żeromskiego 31) tel. 58 620 81 17, mail: sekretariat@msz.vti.pl.

Strona: [www.wzspgdynia.pl](http://www.wzspgdynia.pl).



## Gdyńskie konserwacje – praktyczny informator – cz. 15 – Elewacje wykończone kamiennymi płytami

W latach 30. XX w. ukształtowanie i poszukiwanie różnorodności plastycznej płaskich elewacji budynków modernistycznych nabrało szczególnego znaczenia. Jednym z chętnie stosowanych materiałów elewacyjnych były okładziny z naturalnego kamienia, głównie wapienia i piaskowca.

Jasne kamienne płyty łączone ze sobą na styk lub z lekkim dystansem, podkreślonym niekiedy kontrastującymi spoinami, stanowiły główny element aranżacji elewacji. Czasami w poziomie parterów budynków pojawiły się też polerowane czarne płyty okładzinowe oraz barwne kamienie szlachetne (granitowe lub wapienne). Efekt dekoracyjny takich elewacji wynikał z widocznej struktury i barwy naturalnego kamienia, dlatego w przeciwieństwie do wcześniejszych epok, płyty nie były malowane.

W Gdyni, ze względu na duży koszt materiału i skomplikowaną technikę montażu, kamieniem licowano wyłącznie obiekty o podwyższonym standardzie, w większo-

ści budynki użyteczności publicznej i luksusowe domy mieszkalne. Jednak nawet w tych obiektach kamienne wykończenie stosowano przede wszystkim na głównych i najbardziej wyeksponowanych elewacjach, tylnie opracowując znacznie skromniej, z tańszego i łatwiejszego w obróbce materiału. W niektórych przypadkach okładzina kamienna pojawiała się tylko fragmentarycznie, podkreślając jedynie ważniejsze części elewacji i zestawiana była z innym rodzajem materiałów elewacyjnych, najczęściej ze szlachetnymi tynkami.

Podczas II wojny światowej oraz w latach powojennych wiele elewacji kamiennych uległo poważnym zniszczeniom. Poddane

w późniejszych okresach doraźnym remontom, polegającym najczęściej na prowizorycznym uzupełnieniu ubytków i pomalowaniu, zatraciły swój pierwotny charakter, strukturę i barwę. Rewaloryzacja elewacji z okładzinami kamiennymi nie jest łatwa, ale możliwa, co udowodniły pozytywne efekty prac konserwatorskich przeprowadzonych przy niektórych obiektach w Gdyni.

Na prace konserwatorskie przy elewacjach budynków historycznych można uzyskać dotację z budżetu Gminy Gdynia.

Więcej informacji na temat zasad przyznawania dofinansowania znajduje się na [www.gdynia.pl/zabytki/dotacje](http://www.gdynia.pl/zabytki/dotacje).



↑Kamienica firmy „Paged” przy ul. Świętojańskiej 44, czerwonym piaskowcem obłożono elewację parteru od strony ulic Świętojańskiej i Armii Krajowej.

↓Okładzina z czerwonych płyt na parterze budynku w trakcie konserwacji – tj. po usunięciu warstwy styropianu, a przed wypełnieniem szczelin. Widoczne pionowe dekoracyjne rowki na powierzchni płyt.



Budynek biurowy ZUS, ob. Urząd Miasta Gdyni przy ul. 10 Lutego 24, jedyny w Gdyni przykład budynku, w którym płytami kamiennymi oblicowano wszystkie elewacje.



Budynek Sądu Rejonowego przy pl. Konstytucji 5, płyty kamienne ułożono na najważniejszych częściach elewacji, w tym na ryzalicie części wejściowej i cokołach.



↑Bank Gospodarstwa Krajowego przy ul. 10 Lutego 10, masywne lizeny wykonane z bloków żółtoszarego wapienia, pozostałe partie elewacji wykończone tynkiem.

↓Fragment elewacji Banku Gospodarstwa Krajowego – masywne bloki kamienia tworzące lizeny, ustawione są na cokołach z czerwonego granitu.



Układ płyt na elewacji budynku przy ul. 3 Maja 27-31. Każda z płyt wapienia ma grubość około 3,5 cm i waży ponad 100 kg. Wokół okien wykonano kamienne obramienia z porowatego trawertynu w kolorze beżowym. Płyty wapienia zostały lekko pomalowane z uwagi na liczne uszkodzenia wypełnione po wojnie zwykłą zaprawą.

←Kamienica firmy „Pantarei” przy ul. Abrahama 37, widoczne charakterystyczne zróżnicowanie odcienia poszczególnych płyt piaskowca.



Opracowanie tekstu: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków. Zdjęcia: Biuro MKZ i Bartłomiej Ponikiewski



## UrbanCafe we wrześniu online

**UrbanLab zaprasza na wydarzenia online:**

– **28 września w godz. 17.30-18.30** – Kooperatywy mieszkaniowe – rozmowa online.

Kooperatywy mieszkaniowe mogą być jednym z modeli zamieszkiwania, który gwarantuje niższą cenę nieruchomości i odpowiada na konkretne potrzeby mieszkaniowe. Dlaczego zatem w Polsce są rzadkością? Czy w postpandemicznym świecie ten model zyska na popularności?

– **30 września w godz. 17.30-18.30** – Czy jest zrównoważona produkcja filmowa? – rozmowa online.

Mniej latania samolotami, jeżdżenia samochodami, przejście na prąd z ekologicznych źródeł i rezygnacja z plastikowych torebek jednorazowych to tylko niektóre zasady zrównoważonej produkcji filmowej. Czy jesteśmy w stanie wprowadzić je w Polsce?

Wydarzenia w UrbanCafe odbywają się w formie online za pośrednictwem Zoom Video Communications (szczegóły na [www.urbanlab.gdynia.pl](http://www.urbanlab.gdynia.pl)) i w bezpośredniej transmisji na fanpage'u UrbanLab Gdynia na Facebooku. Będzie je można także obejrzeć, wchodząc w zakładkę „filmy” na fanpage'u UrbanLab Gdynia.

## Podziel się lekturą! Wielka Zbiórka Książek

**Trwa Wielka Zbiórka Książek. Zgromadzone w jej wyniku pozycje zasilą biblioteczki w szpitalach czy domach dziecka czy hospicjach w całym kraju.**

Wystartowała kolejna edycja akcji prowadzonej przez **Fundację Zaczytani.org**. W ramach Wielkiej Zbiórki Książek zbierane są pozycje dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Zgromadzone dzieła zasilą lub pomogą stworzyć od zera biblioteczki w oddziałach szpitalnych, domach dziecka, dziennych

domach pomocy i domach seniora, a także w hospicjach czy zakładach karnych.

Książki, które można oddać w ramach akcji powinny być wydane po 2000 roku.

Oddać książkę można w biurze firmy AVI-VA (ul. 10 Lutego 16) oraz trzech placówkach Alior Banku – przy ulicach Starowiejskiej 17, Kartuskiej 20 i Unrug 36.

Czas na oddanie książki jest **do 11 października**.

Szczegóły na stronie fundacji Zaczytani.org.

## Konsultacje wokół ulicy Nauczycielskiej

**Trwa drugi etap konsultacji dotyczących przebudowy ul. Nauczycielskiej na Witomino. Prezentowany projekt jest odpowiedzią na uwagi zgłoszone przez mieszkańców po ubiegłorocznym spotkaniu.**

Podczas pierwszego spotkania zaproponowano utworzenie na całym odcinku ulicy strefy zamieszkania, wyznaczenie możliwie dużo miejsc postojowych do parkowania w pasie drogowym, zwężenie fragmentu ulicy i wprowadzenie ruchu wahadłowego. Plan uporządkowania parkowania, (ograniczenie liczby miejsc postojowych na ulicy) mieszkańcy ocenili negatywnie. Były też głosy przeciwne wprowadzeniu ruchu wahadłowego.

Laboratorium Innowacji Społecznych wraz z projektantem szukalo rozwiązań mających pogodzić potrzeby parkingowe mieszkańców z ochroną drzew i bezpieczeństwem ruchu drogowego.

Na kanale YouTube Laboratorium Innowacji Społecznych, dostępny jest film informacyjny, w którym omawiana jest aktualna koncepcja przebudowy ul. Nauczycielskiej. Na uwagi, pytania i wypowiedzi odnośnie koncepcji LIS czeka **do 30 września** - mail: [rewitalizacja@lis.gdynia.pl](mailto:rewitalizacja@lis.gdynia.pl); poczta tradycyjna: Laboratorium

Innowacji Społecznych, ul. Żeromskiego 31, 81-346 Gdynia.

Nowa koncepcja przebudowy ul. Nauczycielskiej zakłada powstanie przestrzeni estetycznej i bezpiecznej dla wszystkich. Zachowana zostanie duża ilość zieleni. Mieszkańcy będą mieli do dyspozycji większą liczbę legalnych miejsc parkingowych (w tym dla osób z niepełnosprawnościami). Ruch pieszych i samochodów uspokoją elementy wyniesione, oznaczające strefę wspólną. Planowane jest wprowadzenie ruchu jednokierunkowego z wyznaczeniem pierwszeństwa. Wymieniona zostanie nawierzchnia (kostka betonowa), pojawi się nowe oświetlenie ulic i przejść dla pieszych. Wybudowana zostanie kanalizacja deszczowa, co zniweluje zastoiska wody. Za miejscami postojowymi, które mogą powstać na terenie SM Bałtyk, projektant przewidział ogrody deszczowe. Do uzgodnienia pozostaje mała architektura przy wejściu do lasu.

**Projekt Gdynia odNowa: Rewitalizacja zachodniej części dzielnicy Witomino - Radiostacja jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020.**

## Projekt „Innowacje na ludzką miarę”

**Poszukiwane są osoby chętne do udziału w drugiej edycji projektu „Innowacje na ludzką miarę”, na lata 2020-2023.**

Gdynia przy współpracy z **Fundacją Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” z Warszawy** prowadzi inkubator pomysłów by znaleźć rozwiązania, dzięki którym osoby, których życie z różnych powodów jest trudniejsze niż innych, będą mogły w sposób godny funkcjonować w swojej najbliższej społeczności i szerzej - w społeczeństwie.

Może chodzić o integrację społeczną i zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym lub już doświadczających wykluczenia, ułatwienie dostępu do usług społecznych czy wzmocnienie i uruchomienie

nie potencjału grup samopomocowych.

Inkubator pomysłów czeka na osoby indywidualne, grupy nieformalne, przedstawicieli różnego rodzaju organizacji, instytucji i przedsiębiorstw, podmiotów zainteresowanych tematem włączenia społecznego.

W pierwszym etapie w sposób szczególny oczekiwane są pomysły dotyczące działań służących włączeniu społecznemu, podejmowanych przez małe społeczności lokalne (np. mieszkańców osiedla, spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych, parafii). Chodzi o przedsięwzięcia, które łącząc lokalne zasoby mają potencjał na lepsze niż dotychczas wsparcie osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem mieszkającym

## Urzędowe sprawy w Gdyni załatwisz przez paczkomat – cd.

Dokumentację zwrotną będzie można odebrać w paczkomacie przy urzędzie (jeśli dana sprawa dopuszcza taką opcję) lub osobiście. Informację o możliwości odbioru decyzji prześle urzędnik, który skontaktuje się z mieszkańcem.

Obecnie mieszkańcy Gdyni mogą składać poprzez paczkomat dokumenty w sprawach związanych m.in. z: prawem jazdy, rejestracją pojazdu, ewidencją ludności, dowodem osobistym, licencją oraz zezwoleniem na wykonywanie transportu drogowego, zezwoleniem na sprzedaż alkoholu.

Jeśli mieszkańiec zdecydował się na odbiór dokumentów w paczkomacie, InPost poinformuje przez SMS, gdy będą one czekać na odbiór skrzynce maszynowej. W wiadomości będzie widoczny kod potrzebny do jej otwarcia oraz maksymalny termin odbioru.

Paczkomat to wygodny i bezpieczny obieg dokumentów. Paczkomat z przesyłką można otworzyć zdalnie, przy pomocy darmowej aplikacji InPost Mobile z poziomu smartfona, zamiast użycia panelu dotykowego.

– Mam nadzieję, że usługa szybko zyska popularność wśród gdynian, dzięki czemu będziemy mogli rozwijać ją o kolejne usługi – mówi **Rafał Klajnert**. I dodaje – *Zachęcamy gdynian do zakładania profili zaufanych, za pomocą których wiele urzędowych spraw załatwimy bez wychodzenia z domu. Warto posiadać również konto mieszkańca, które ułatwia m.in. rejestrację wizyt w urzędzie.*

## Konsultacje w dzielnicach

**Rada Dzielnicy Pustki Cisowskie-Demptowo zaprasza mieszkańców na konsultacje dotyczące zadań inwestycyjno-remontowych na lata 2019-2023.**

Ze względu na stan epidemiczny będą one zdalne. **5 października** w zakładce BIP/ Samorząd/Rady Dzielnic/Gminne zadania inwestycyjne i remontowe na lata 2019-2023 oraz na [www.gdynia.pl/dzielnice](http://www.gdynia.pl/dzielnice) zostanie opublikowana ankieta (do wypełnienia) dla mieszkańców Pustek Cisowskich-Demptowa. Wypełnioną ankietę (w formie elektronicznej) należy wysłać na adres mailowy Rady Dzielnicy [rada.pustkicis@gdynia.pl](mailto:rada.pustkicis@gdynia.pl) w terminie 7 dni **od 6 października**. Decyduje data wpływu na skrzynkę mailową Rady Dzielnicy, wiadomości otrzymane poza terminem nie będą rozpatrywane.

w najbliższej okolicy oraz zadbanie o to, by uczestniczyli w życiu swoich społeczności lokalnych.

Zgłoszone pomysły rozwijane będą w Inkubatorze pomysłów - w Gdyni i Warszawie. Zaplanowano dwa etapy. Pierwszy rozpoczyna się **16 września** i potrwa do **26 października**. Przewidziano granty dla 52 prototypów innowacji (w wysokości średnio 40 tys. zł).

Szczegóły wydarzeń i formularz zgłoszeniowy dostępne są na stronie [www.inkubatorpomyslow.org.pl](http://www.inkubatorpomyslow.org.pl).

Na rozwijanie i upowszechnianie innowacji społecznych Gdynia pozyskała ponad milion złotych z Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.



# POZNAJMY SIĘ NA MIEŚCIE

**UrbanLab**

RAL 1018 / ZIEMCIELY  
PANTONE 108

AL. ZWYCZYSTWA 96/98  
GDYNIA / PPNT



## LUDZIE, DIALOG, WYZWANIA. URBANLAB TO POSZUKIWANIE ROZWIĄZAŃ

UrbanLab to innowacyjna forma współpracy, łącząca pomysły mieszkańców z wiedzą i doświadczeniem ekspertów. Z podobnych metod korzystają czołowe europejskie miasta, a Gdynia od ubiegłego roku testuje koncepcję tego instrumentu oraz dostosowuje jego formułę do potrzeb gdynian i gdynianek. Podstawowym założeniem UrbanLab Gdynia jest wymiana wiedzy i doświadczeń różnych grup, a przede wszystkim - wspólne poszukiwanie odpowiedzi na wyzwania, które stoją przed miastami. Metoda ta zakłada szereg działań umożliwiających i wzmacniających współpracę mieszkańców, organizacji pozarządowych, naukowców, urzędników oraz biznesu. Efekty tej współpracy to nowe rozwiązania i procesy, dzięki którym miasto będzie rozwijać się w sposób zrównoważony. – *Zadaniem, które stoi przed UrbanLabem, jest równoczesna dyskusja oraz poszukiwanie rozwiązań na globalne wyzwania. To ambitne zadanie realizujemy włączając dotychczas niepołączonych – zarówno wewnątrz Urzędu Miasta, jak i pomiędzy sektorami, czy specjalnościami.*

UrbanLab to trzyletni eksperyment, z którego korzystać będzie nie tylko Gdynia, ale też dowolne zainteresowane miasto – mówi **Joanna Krukowska**, kierowniczka UrbanLab Gdynia. Z drugiej strony, UrbanLab Gdynia realizuje działania, z których lokalna społeczność może korzystać już teraz. To m.in. wykłady i dyskusje w UrbanCafé prowadzone online, a następnie udostępniane w formie filmów i podcastów, by każdy mógł w nich uczestniczyć lub odsłuchać w dogodnej chwili. Zespół UrbanLab we współpracy z Samodzielnym Referatem ds. Jakości Życia i Integracji Systemów Zarządzania zasila także gdyńską bazę otwartych danych, która jest źródłem wiedzy i informacji o mieście. W trakcie jest też przygotowanie platformy DECIDIM, czyli narzędzia online wspierającego procesy konsultacji społecznych i partycypacji. Dzięki niej mieszkańcy będą mieli możliwość zapoznania się z trwającymi konsultacjami społecznymi oraz wzięcia udziału w procesach miastotwórczych – wszystko w jednym miejscu online.



## SZUKAMY NOWYCH SYSTEMOWYCH ROZWIĄZAŃ, TESTUJEMY INNOWACYJNE METODY



Gdynia rozwija się w oparciu o potencjał swoich mieszkańców i mieszkanki. To dlatego tak ważne jest angażowanie gdynian i gdynianek w życie miasta

– także w zakresie tak ważnych globalnie wyzwań, jak partycypacja, adaptacja do zmian klimatu oraz radzenie sobie ze skutkami pandemii. Stąd właśnie UrbanLab Gdynia to miejsce współpracy różnych środowisk. Miejsce szeroko otwarte na osoby, które mieszkając w Gdyni, najlepiej znają potrzeby, na jakie powinniśmy razem odpowiadać. Zachęcamy wszystkich do działania.

**Wojciech Szczurek**  
Prezydent Gdyni



Wyzwania, na które odpowiada UrbanLab Gdynia, są bez wątpienia ważne globalnie i kluczowe dla przyszłości. Pełne efekty działań podejmowanych w skali lokalnej,

będą widoczne długofalowo, ale z tych pierwszych mieszkańcy mogą korzystać już dziś. UrbanLab Gdynia, poza wypracowywaniem narzędzi i polityk, to także spotkania, debaty i warsztaty podnoszące kompetencje oraz wspierające rozwój osobisty. Jesteśmy przekonani, że dzięki zaangażowaniu w UrbanLab Gdynia jego uczestnicy będą wzmacniać się także w roli miejskich liderów zmian.

**Michał Guć**  
Wiceprezydent Gdyni ds. Innowacji

# NAPRZECIW WYZWANIAM



## ADAPTACJA DO ZMIAN KLIMATU ORAZ DO ŻYCIA PO PANDEMII TO WYZWANIA, NAD KTÓRYMI PRACUJĄ ZESPOŁY TEMATYCZNE URBANLAB GDYNIA

– *Zmiany na świecie sprawiają, że miasta mierzą się z nowymi wyzwaniami. Trzeba im sprostać, by zapewnić wysoką jakość życia mieszkańcom. Poszukiwanie skutecznych, długofalowych rozwiązań, wymaga eksperckiej współpracy międzysektorowej. Z tego wynika powołanie specjalnych zespołów, które opracowują nowatorskie działania możliwe do wdrożenia w Gdyni* – mówi wiceprezydent Gdyni ds. gospodarki **Katarzyna Gruszecka-Spychała**.

### GLOBALNE WYZWANIA...

Wyzwanie, któremu w danym roku poświęcone zostaną działania UrbanLab Gdynia, określa Grupa Strategiczna – kluczowi przedstawiciele administracji lokalnej i władz miasta oraz interdyscyplinarne grono ekspertów. To tematy ważne globalnie, dla których rozwiązań należy poszukiwać lokalnie. Na zaproszenie **Prezydenta Gdyni Wojciecha Szczurka** grupę tworzą: doradca dla samorządów miast i gmin **Wojciech Kłosowski**, **dr hab. Kacper Półtock**, antropolog i społecznik; publicysta

i autor książek związanych z tematyką miejską **Filip Springer**; architekt i urbanista **prof. Michał Stangel**, a także założycielka barcelońskiej organizacji Smilemundo **Aleksandra Zemke** oraz członkowie Kolegium Prezydenta Miasta Gdyni.

### ... LOKALNE ROZWIĄZANIA

Tym samym, decyzją Grupy Strategicznej wyzwaniem roku 2020 jest adaptacja do zmiany klimatu. Wypracowywane rozwiązania mają łagodzić i ograniczać skutki występowania w Gdyni klęsk żywiołowych, stanowiących efekt zmian klimatu. Działania adaptacyjne w tym obszarze koncentrują się m.in. wokół ograniczania emisji do atmosfery tzw. gazów cieplarnianych, czy działań związanych z gospodarką wód opadowych oraz zielenią w mieście.

W lutym powołany został 13-osobowy Zespół Tematyczny, złożony z przedstawicieli i przedstawicielek różnych wydziałów Urzędu Miasta oraz miejskich jednostek organizacyjnych. Zespół ten pełni funkcję dorad-

czą i opiniodawczą w sprawach związanych z adaptacją do zmian klimatu w Gdyni.

Do udziału w pracy UrbanLabu w tym obszarze zaproszeni są także mieszkańcy. Od początku roku trwa cykl wydarzeń edukacyjnych i dyskusyjnych w UrbanCafé poświęcony zmianie klimatu oraz ochronie środowiska. Adaptacji do zmian klimatu poświęcone są także tegoroczne działania dwóch komponentów Inkubatora Miejskiego UrbanLab: Programu Kompetencji Miejskich oraz Pomysłu na Miasto. Z kolei na przelocie kwietnia i maja, podczas spotkania Grupy Strategicznej, zapadła decyzja o rozpoczęciu analizy kolejnego wyzwania: adaptacji do życia po pandemii, nad którym prace będą trwać do końca 2021 roku. Nowy Zespół Tematyczny złożony jest z dwóch rad: Ekonomicznej i Społecznej. W skład wchodzi przedstawiciele samorządu, biznesu, NGO i nauki. Celem prac jest m.in. minimalizacja negatywnych skutków pandemii oraz wypracowanie konkretnych narzędzi opiewających na potrzeby zarówno społeczności lokalnej, jak i przedsiębiorców.

## PRZY- SZŁOŚĆ M I A - STA TO MIESZ- KAŃCY



### PROGRAM KOMPETENCJI MIEJSKICH TO JEDNO Z NARZĘDZI, KTÓRE WYPOSAŻA MIESZKANKI I MIESZKAŃCÓW W WIEDZĘ O FUNKCJONOWANIU MIASTA ORAZ O TYM, JAK JE WSPÓLNIE ZMIENIAĆ.

Adresowany jest do wszystkich osób zainteresowanych rozwojem miasta i chcących działać na rzecz lokalnej społeczności.

Podczas trwającego kursu uczestnicy biorą udział w spotkaniach warsztatowych dotyczących m.in. wiedzy o rozwoju miasta czy narzędzi partycypacji; poszukują odpowiedzi na pytania o własną drogę innowatora i lidera lokalnego oraz uczestniczą w konsultacjach przy opracowywaniu projektów miejskich. Kurs kończy

się przygotowaniem koncepcji własnej mikro-innowacji.

– *Moduł tematyczny drugiej edycji Programu Kompetencji Miejskich poświęcony jest adaptacji do zmian klimatu w mieście. Eksperti i ekspertki opowiadają, jak zmiany klimatu wpływają na funkcjonowanie miasta, na czym polega łagodzenie i adaptacja do zmian klimatu w działaniach indywidualnych, lokalnych i ogólnomiejskich. Pracujemy też nad rozwojem pomysłów na mikro-innowacje właśnie w tym obszarze. Po zakończeniu kursu uczestnicy i uczestniczki zostaną wyposażeni w kompetencje samodzielnego zrealizowania swoich miejskich przedsięwzięć* – mówi **Magdalena Żółkiewicz**, koordynatorka Inkubatora Miejskiego UrbanLab.



# P O - MYSŁY N A M I A - S T O



Warsztaty w ramach I edycji PKM (25.02.2020)

## CZTERY MIKROINNOWACJE, INICJATYWY MIESZKAŃCÓW, SĄ PRZYGOTOWYWANE DO TESTOWANIA

Pomysł na Miasto to forma rozwijania pomysłów mieszkańek i mieszkańców w ramach Inkubatora Miejskiego UrbanLab Gdynia. Koncentruje się on na przedsięwzięciach wartych testowego wdrożenia i oceny pod kątem efektywności, by nieść realną, społeczną zmianę oraz angażować mieszkańców do działania. – *Pomysły, których szukamy, to tzw. małe kroki. To znaczy, że nie wymagają dużych środków do realizacji, ale mają potencjał i są na tyle uniwersalne, że mogą być realizowane także w innych miastach* – mówi **Marek Łucyk, wiceprezydent Gdyni ds. rozwoju**. Pierwsza edycja poświęcona była partycypacji obywatelskiej, czyli wyzwaniu UrbanLab Gdynia na rok 2019. Do testowania wybrane zostały cztery pomysły z 11 zgłoszonych przez mieszkańki i mieszkańców. Wszystkie te koncepcje są obecnie dopracowywane po okiem zespołu ekspertów UrbanLab Gdynia, przy współpracy

z wybranymi wydziałami i jednostkami miejskimi. Następnie zostaną testowo wdrożone w gdyńskim środowisku i poddane ocenie. Docelowo zostaną udostępnione w otwartym katalogu na stronie internetowej [www.urbanlab.gdynia.pl](http://www.urbanlab.gdynia.pl), by można było z nich korzystać także w innych miastach.

### ROZWÓJ ŚWIADOMOŚCI EKOLOGICZNEJ

Zbiórka ubrań oraz warsztaty ich przetwarzania na torebki zakupowe. Ma to rozwinąć w mieszkańcach poczucie jedności i zachęcić ich do wspólnej zmiany przyszłości.

### INFORMATOR DLA NOWYCH MIESZKAŃCÓW

Partycypacyjnie stworzony informator dla nowych mieszkańców Gdyni, wyposażający

ich w wiedzę o mieście, jego funkcjonowaniu, instytucjach i zasadach ich działania. Jego celem to zapewnienie niezbędnych informacji oraz zachęcanie do podjęcia aktywności.

### LOKALNY ANIMATOR REKREACJI

Funkcja społeczna wsparta mini-zespołem, którego zadaniem będzie samodzielne organizowanie oddolnych wydarzeń sportowo-rekreacyjnych dla lokalnych społeczności. Pozwoli to na wykorzystanie potencjału aktywnych mieszkańców, którym na przeszkodzie do działania stoi głównie brak znajomości mechanizmów pozyskiwania pozwoleń, funduszy itd.

### PROGRAM MIEJSKICH OGRODNIKÓW

To cykl spotkań pozwalający zdobyć wiedzę ogrodniczą i rozwijać umiejętności miękkie, jak współdecydowanie i samoorganizacja. Uczestnicy wspólnie z ekspertami stworzą podręcznik – narzędzie do wdrażania rozwiązań łączących pracę ogrodniczą z zaangażowaniem społecznym w lokalnych społecznościach.

**19/10/2020**  
TERMIN SKŁADANIA NOWYCH  
POMYSŁÓW NA MIASTO  
CZEKAMY NA TWÓJ POMYSŁ

**ADAPTACJA DO  
ZMIAN KLIMATU  
W MIEŚCIE**



SZCZEGÓŁY  
NA [URBANLAB.GDYNIA.PL](http://URBANLAB.GDYNIA.PL)

# WRZESIEŃ-PAŹDZIER- NIK W URBANLAB



(( ( Online ) ) )

ZAPRASZAMY NA WYDARZENIA URBANCAFÉ! ODBĘDĄ SIĘ ONE ONLINE ZA POŚREDNICTWEM ZOOM VIDEO COMMUNICATIONS I W BEZPOŚREDNIEJ TRANSMISJI NA FANPAGE'U URBANLAB GDYNIA NA FACEBOOKU. WIĘCEJ INFORMACJI NA WWW.URBANLAB.GDYNIA.PL

## 28 / 09

GODZ. 17/30-18/00

**KOOPERATYWY  
MIESZKANIOWE**  
ROZMOWA ONLINE

Mogą być jednym z modeli zamieszkiwania, który, odpowiadając na konkretne potrzeby mieszkaniowe, gwarantuje niższą cenę za nieruchomości. Dlaczego zatem w Polsce kooperatywy mieszkaniowe są rzadkością? Czy zyskają na popularności w postpandemicznym świecie? Rozmowę z gośćmi, w ramach cyklu ŻYCIE W TRAKCIE I PO PANDEMII, poprowadzi Agnieszka Jurecka-Fryzowska z Laboratorium Innowacji Społecznych.

## 30 / 09

GODZ. 17/30-18/00

**CZYM JEST ZRÓW-  
NOWAŻONA PRO-  
DUKCJA FILMOWA?**

ROZMOWA ONLINE

Mniej latania i jeżdżenia samochodami na plan produkcji filmowych, prąd z ekologicznych źródeł i rezygnacja z plastikowych jednorazówek – to tylko niektóre zasady zrównoważonej produkcji filmowej. Czy jesteśmy w stanie wprowadzić je w Polsce? Rozmowę z gośćmi poprowadzi Małgorzata Kiełt z fundacji Planet For Generations. Wydarzenie odbędzie się w ramach cyklu KLIMAT.

## 07 / 10

GODZ. 17/30-18/00

**CZYM JEST  
GREENWASHING?  
JAK GO WYKRY-  
WAĆ I SIĘ PRZED  
NIM BRONIĆ?**

WYKŁAD ONLINE

Termin „greenwashing” wprowadził w 1986 r. badacz środowiska Jay Westerveld, po odkryciu nieuczciwej praktyki w jednym z hoteli, gdzie pod przykrywką dbania o środowisko oszczędzono na praniu ręczników, namawiając gości do ich rzadszej wymiany. Jak odróżnić greenwashing od zrównoważonych praktyk biznesowych? Wykład, odbywający się w ramach cyklu KLIMAT, wygłosi Maciej Skinderowicz z fundacji Kupuj Odpowiedzialnie.

## 14 / 10

GODZ. 17/30-18/00

**JAKOŚĆ PRZESTRZE-  
NI PUBLICZNYCH  
A JAKOŚĆ ŻYCIA**

ROZMOWA ONLINE

Dlaczego wiele inwestycji sprawia, że podskórnie czujemy drastyczne obniżenie jakości przestrzeni po wprowadzonych interwencjach? „Betonozą”, jako jedna z chorób przestrzeni publicznych polskich miast, wywołana jest bezrefleksyjnymi, niekonsultowanymi projektami, które nie uwzględniają potrzeb i zachowań użytkowników, ignorują zmiany klimatyczne i potrzebę zieleni w mieście. Rozmowę z gośćmi, w ramach cyklu ŻYJ DOBRZE W MIEŚCIE, poprowadzi Agnieszka Jurecka-Fryzowska z Laboratorium Innowacji Społecznych.

## 21 / 10

GODZ. 17/30-18/00

**JAKI JEST FAKTYCZ-  
NIE STAN ŚRODO-  
WISKA BAŁTYKU?**

WYKŁAD ONLINE

Morze Bałtyckie podlega ciągłym zmianom, które mają silny wpływ na jego charakter przyrodniczy. Część z nich wynika z globalnych procesów przebiegających zarówno w atmosferze, jak i oceanie, za inne odpowiedzialna jest działalność ludzi. Jaki jest aktualny stan środowiska Bałtyku i jego największe zagrożenia oraz jakie działania podejmowane są, żeby je zredukować? Wykład wygłosi dr Tomasz Kijewski z Instytutu Oceanologii PAN. Wydarzenie odbywa się w ramach cyklu KLIMAT oraz serii spotkań organizowanych we współpracy z Morskim Instytutem Rybackim – Państwowym Instytutem Badawczym, Today we Have oraz Instytutem Oceanologii PAN.

ZACHECAMY TAKŻE DO OBEJRZENIA ZAPISÓW Z MINIONYCH WYDARZEŃ, DOSTĘPNYCH NA FANPAGE'U URBANLAB GDYNIA NA FACEBOOKU ORAZ DO WYSŁUCHANIA PODCASTÓW ZMONTOWANYCH NA BAZIE SPOTKAŃ W URBANCAFÉ NA STRONIE [HTTPS://URBANLABGDYNIA.PODBEAN.COM/](https://urbanlabgdynia.podbean.com/)



URBANLAB GDYNIA REALIZOWANY JEST ZE ŚRODKÓW I PRZY ZAANGAŻOWANIU MINISTERSTWA FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ ORAZ PRZY WSPARCIU INSTYTUTU ROZWOJU MIAST I REGIONÓW.



Rzeczpospolita  
Polska

Unia Europejska  
Fundusz Spójności





## Przystań Śmidowicza 49 już działa!

**Przystań Śmidowicza 49 oficjalnie zainaugurowała działalność. Nowoczesna, przestronna i w pełni dostępna placówka jest kolejną w sieci rozwijanej w Gdyni. Jednak jako pierwsza łączy tak wiele funkcji, z których korzystac mogą mieszkańcy. Od środy, 23 września, działają m.in. punkt informacyjny Gdynskiego Centrum Kontakt, dzielnicowy ośrodek pomocy społecznej oraz miejski klub seniora.**

– Powstanie Przystani Śmidowicza 49 jest efektem realizowania przez gdyński samorząd dwóch ważnych projektów. Pierwszy z nich to, prowadzona od 1997 roku, rewitalizacja sześciu obszarów w Gdyni – wśród nich jest Oksywie. Drugi projekt zakłada tworzenie w naszym mieście Przystani, czyli miejsc dających okazję do sąsiedzkich spotkań i aktywności, w których można także uzyskać szeroko pojęte wsparcie – mówi **Wojciech Szczurek**, prezydent Gdyni. – Gdy tworząc Gminny Program Rewitalizacji, pytaliśmy mieszkańców Oksywia, jakich zmian w dzielnicy oczekują, często mówili, że brak im miejsca, które dawałoby okazję do integracji, do scalenia w jeden organizm dzielnicy, którą naturalne położenie dzieli na część „górną” i „dolną”. Mówili, że się nie znają, że nie wiedzą co słyszą u sąsiadów z innych rejonów Oksywia. A chcieliby. Jednym z celów rewitalizacji jest właśnie budowanie w lokalnych społecznościach więzi i poczucia dumy z małej ojczyzny, jaką dla wielu jest dzielnica zamieszkania. Przystań, na której potrzeby samorząd przekazał budynek po dawnej szkole, jest miejscem, gdzie ta społeczna zmiana będzie mogła się zaczynać. W jej wspieranie już teraz angażuje się szereg partnerów, którzy rozwijają działalność przy ul. Śmidowicza 49.

Już same liczby robią wrażenie. Cztery kondygnacje, ok. 3100 metrów kwadratowych powierzchni budynku (po przebudowie i rozbudowie) i prawie 5,5 tys. metrów kwadratowych działki. W budynku swoje nowe siedziby znalazły Dzielnicowy Ośrodek Pomocy Społecznej nr 2, Miejski Klub Seniora „Północ”, SPOT Światłowcy - Placówka Wsparcia Rodziny i Dziecka, punkt informacyjny Gdynskiego Centrum Kontakt oraz Centrum Sąsiedzkie. Na otoczonym zielenią dziedzińcu są urządzenia sportowe i rekreacyjne, miejsce do spokojnego wypoczynku i ogród społeczny. Przystań Śmidowicza 49 na Oksywie, na której potrzeby przebudowano i rozbudowano dawną siedzibę Zespołu Szkół Rzemiosła i Handlu przy ul. Śmidowicza 49, świadczy mieszkańcom dzielnic północnych wsparcie. Stwarza też możliwości do podnoszenia kompetencji w ramach realizowanych tu projektów z dofinansowaniem zewnętrznym.

Decyzja o przekazaniu, przez samorząd, budynku szkoły na potrzeby centrum sąsiedzkiego zapadła w drugiej połowie 2016 roku. Jego powstanie „przypleczętowało” umieszczenie inwestycji wśród zadań dla Oksywia przewidzianych w Gminnym Programie Rewitalizacji (Rada Miasta Gdyni przyjęła go w marcu 2017 r.)

– *Pozyskanie, na rewitalizację Oksywia, dofinansowania ze środków Unii Europejskiej pozwoliło nam myśleć o tej nowej placówce szeroko, by w pełni wykorzystać możliwości, jakie daje budynek, który miała zająć. Podczas spotkań, jakie prowadziliśmy z mieszkańcami na etapie konsultacji GPR, dość precyzyjnie wskazywali oni, jakich funkcji by od takiego miejsca oczekiwali. Z drugiej strony należało wziąć pod uwagę specyfikę pracy instytucji i organizacji wsparcia, których działalność przy ul. Śmidowicza 49 zaplanowaliśmy – przypomina **Michał Guć**, wiceprezydent Gdyni ds. innowacji. – Przystań Śmidowicza 49, którą dziś udostępniamy, powstała w toku długich rozmów, wielu*

### – Punkt informacyjny Gdynskiego Centrum Kontakt

Działa od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00. Mieszkańcy mogą tu uzyskać w pomoc przy szeregu urzędowych tematów, m.in. miejscu załatwienia danej sprawy, wymaganych dokumentach; sposobie załatwienia sprawy. Tu będzie też można uzyskać pomoc przy założeniu profilu zaufanego czy konta mieszkańca, które umożliwia szybką rejestrację spotkań w urzędzie. Przyjmowane będą również wnioski o kartę mieszkańca. Tam też wydawane zostaną już gotowe karty. W Przystani Śmidowicza znajdzie się także tzw. wrzutnia na dokumenty, poprzez którą mieszkańcy będą mogli dostarczyć do miejskich urzędników wszelkie wnioski, podania i pisma.

– *Zależy nam, by mieszkańcy Gdyni*

*spotkań warsztatowych i pracy projektantów, którzy te wskazania wzięli pod uwagę. Miejsca takie jak to, łączące funkcje wspierające i aktywizujące, nie mogą powstawać w oderwaniu od potrzeb użytkowników, bo to mieszkańcy są ich faktycznymi gospodarzami. Każdy, bez wyjątku, musi czuć się tu komfortowo. Musi czuć się u siebie.*

Przystań Śmidowicza 49 jest w pełni dostosowana do potrzeb wszystkich użytkowników. Przy trzech wejściach do budynku powstały rampy dla osób z niepełnosprawnością ruchu. Wewnątrz wybudowano szymb dla windy umożliwiającej dostęp do wszystkich kondygnacji. Z myślą o osobach słabowidzących i niewidomych pojawił się system specjalnych nawierzchni, pozwalających orientować się w terenie (zarówno na zewnątrz, jak i w środku budynku). Co więcej, cały system identyfikacji pomieszczeń – w tym np. ich numeracja – jest wykonana alfabetem Braille'a. Przed pomieszczeniami sanitarnymi umieszczono ich plany tyflograficzne. Natomiast same toalety dostosowano w sposób ponadnormatywny, by osoby z niepełnosprawnościami nie miały najmniejszego problemu np. z manewrowaniem wózków, oraz wyposażono w system przyzywoy.

W każdym pomieszczeniu z nagłośnieniem oraz w recepcji Przystani zainstalowano redukujące szумы pętle indukcyjne. To duże udogodnienie dla osób korzystających z aparatów poprawiających słuch.

Otwarta 22 września Przystań Śmidowicza 49 na Oksywie nie jest pierwszym tego typu miejscem w Gdyni, ale jako jedyna łączy sobie tak wiele funkcji. Działają tu bowiem Dzielnicowy Ośrodek Pomocy Społecznej nr 2, Miejski Klub Seniora „Północ”, placówka wsparcia dziennego dzieci i młodzieży prowadzona przez Stowarzyszenie Społecznej Edukacji Non Stop Światłowcy w ramach sieci SPOT oraz Centrum Sąsiedzkie. W Przystani Śmidowicza 49, jako w jedynej w Gdyni, jest też sala gimnastyczna.

### W PRYZYSTANI MIESZKAŃCY ZNAJDA:

*mieli jak najłatwiejszy dostęp do urzędu i mogli załatwiać sprawy na wiele sposobów: szybko i sprawnie. Temu właśnie służy otwarcie kolejnego punktu informacyjnego, wraz z wrzutnią dokumentów – tłumaczy **Rafał Klajnert**, sekretarz miasta i dyrektor Urzędu Miasta Gdyni.*

### – Dzielnicowy Ośrodek Pomocy Społecznej nr 2

Godziny pracy: 7.45-15.45. Preferowany kontakt tel. 58 625 17 49 i 58 625 96 46. Spotkania w biurze do 30 minut, z zachowaniem dystansu społecznego do 1,5 metra.

### – Miejski Klub Seniora „Północ”

Godziny pracy: 8.00-16.00 (kawiarenka czynna pon.-pt. 9.00-15.00 za wyjątkiem dni, w których odbywać będą się wycieczki lub wyjścia w plener).

Wstęp do kawiarenki mają osoby powy-

żej 55. roku życia, może przebywać w niej równocześnie 10 osób.

O tym, jak będzie wyglądał budynek po przebudowie – wcześniej działał tu Zespół Szkół Rzemiosła i Handlu – zdecydowali jego przyszli użytkownicy (przedstawiciele instytucji, znający potrzeby swoich odbiorców) podczas spotkań warsztatowych, które odbyły się przed etapem projektowania. O swoich oczekiwaniach mówili mieszkańcy i przedstawiciele organizacji pozarządowych. Projektant był zobowiązany uwzględnić wskazania wypracowane podczas warsztatów.

Efekt? Budynek przyjazny wszystkim użytkownikom, bo w pełni dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Urządzono w nim pracownię (plastyczna, krawiecka), jest siłownia i wspólna kuchnia. Na przestronnym, zielonym dziedzińcu rozwijać się ogród społeczny, będzie są urządzenia sportowe i rekreacyjne oraz przestrzeń do spokojnego odpoczynku.

Sytuacja epidemiczna sprawia, że w najbliższych kilkunastu tygodniach Przystań Śmidowicza 49 będzie działać z zachowaniem wszystkich obowiązujących zasad bezpieczeństwa i w reżimie sanitarnym. Funkcja sąsiedzka, czyli wydarzenia o charakterze integracyjnym, międzypokoleniowym jest tymczasowo zawieszona; kontynuowane będą jednak działania dla mieszkańców w ramach projektów realizowanych z dofinansowaniem zewnętrznym.

Dla wszystkich otwarty jest dziedziniec Przystani. Można korzystać ze znajdujących się tu urządzeń sportowych i rekreacyjnych (to m.in. boisko z bramkokoszami, ścianka wspinaczkowa, urządzenia cross-fit, siłownia zewnętrzna).

**Projekt Gdynia odNowa: Rewitalizacja dzielnicy Oksywie jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020.**

– **Centrum Sąsiedzkie**

Tymczasowo, ze względu na sytuację epidemiczną, działa w reżimie sanitarnym i tylko w zakresie realizacji projektów z dofinansowaniem zewnętrznym (m.in. Gdynski System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej „Pracownia”, Rozwój usług społecznych na obszarach rewitalizacji, Innowacje na ludzką miarę (inkubator innowacji) czy Adaptacja Koncepcji Urban Lab w Gdyni)

### \* SPOT Światłowcy Rodziny i Dziecka

Działa w godzinach popołudniowych według harmonogramu dostosowanego do planów lekcyjnych dzieci. Zapisy w godz. 13.00-19.00 pod nr. tel. 506 052 656 (możliwe spotkanie przed południem po uprzednim ustaleniu).

## Tytuł Microsoft Showcase School dla ZSO nr 8

„Szkoła, która działa” to motto Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 8. Dowodem na to, że tamtejsze metody nauczania naprawdę działają, jest uzyskany przez placówkę tytuł Microsoft Showcase School na rok 2020/2021.

Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 8 jako jedna z ośmiu szkół w Polsce i 325 instytucji edukacyjnych z 58 krajów na całym świecie, uzyskała tytuł Microsoft Showcase School na rok 2020/2021. Oznacza to, że placówka jest częścią ogólnoswiatowej sieci, wspieranej przez firmę Microsoft i jej ekspertów.

Program ten nam umożliwia dołączenie do globalnej społeczności innowacyjnych szkół. Jest też okazją do nawiązania współpracy z firmą Microsoft i światowymi liderami szkół, dzięki czemu można poznać nowe trendy i inspiracje.

Program Microsoft Showcase School bazuje na K12 Education Transformation Fra-

mework, w którym podstawą jest sprawcze przywództwo edukacyjne, wizja i strategia szkoły, współpraca nauczycieli ze światową społecznością edukatorów i dbanie o zrównoważony osobisty i zawodowy rozwój nauczycieli i uczniów.

Zespół szkół rozpoczął swoją działalność zaledwie rok temu. Placówka powstała z połączenia Szkoły Podstawowej nr 37 oraz przeniesionego z ul. 10 Lutego XVII Liceum Ogólnokształcącego. Na potrzeby ZSO8 wybudowany został nowy budynek o światowym standardzie, jeśli chodzi o funkcjonalność i komfort użytkownika. Jednak o nowoczesności placówki decydują przede wszystkim nauczyciele i stosowane przez nich innowacyjne rozwiązania edukacyjne.

W zeszłym roku tytuł Microsoft Showcase School przyznano XVII Liceum Ogólnokształcącemu. Teraz, dzięki samodoskonaleniu się nauczycieli i wprowadzonym zmianom, tytuł zdobył cały zespół szkół.

W tym roku 34 nauczycieli z tej szkoły uzyskało certyfikat MIEE (Microsoft Innovative Educator Expert). MIEE to sieć nauczycieli z całego świata, którzy regularnie spotykają się, dzieląc się swoimi doświadczeniami i szkoląc w zakresie kompetencji cyfrowych i społecznych. Eksperti z ZSO nr 8 są grupą osób zaangażowanych w szkolenie całej kadry, dzieląc się wiedzą z innymi szkołami poprzez konsultacje, szkolenia nauczycieli i działania w ramach Pomorskiej Szkoły Ćwiczeń i Wiosny Edukacji.

Duże znaczenie ma wykorzystanie nowych praktyk i rozwiązań cyfrowych. W miarę kontynuowania edukacyjnej transformacji szkoła jest wspierana przez firmę Microsoft oraz jej partnerów w zakresie doskonalenia się oraz dostępu do nowych badań i rozwiązań. Dzięki wsparciu partnerów takich jak firmy Delkom i Skriware uczniowie mają do dyspozycji dobrze wyposażone pracownie oraz dostęp zasobów edukacyjnych.

## Experymentalne lekcje online

**Co zrobić, żeby lekcja nie była nudna? Albo w sytuacji, kiedy z powodu pandemii nie można wyjść z klasą na wycieczkę? Można wówczas skorzystać z zajęć edukacyjnych w Centrum Nauki Experiment. Teraz lekcje odbywają się tam nawet w wersji online.**

Zajęcia w Centrum Nauki Experiment prowadzone są przez tamtejszych edukatorów, którzy łączą się z nauczycielem i uczniami, wykorzystując popularne narzę-

dzia do komunikacji zdalnej. Lekcja odbywa się aktywnie, poprzez interakcję z prowadzącym, obserwację doświadczeń, burzę mózgów, ale również poprzez samodzielne wykonywanie doświadczeń przez uczniów.

W takiej lekcji mogą wziąć udział dzieci w różnym wieku: **od zerówki do VIII klasy szkoły podstawowej**. Dla poszczególnych grup przygotowano inny program.

Zajęcia nie wymagają dodatkowego przygotowania ze strony nauczyciela.

### Jak rezerwować?

- telefonicznie pod numerami telefonów: 58 500 49 94 lub 509 429 017,
- w kasach Experimentu przy al. Zwycięstwa 96/98,
- lub za pośrednictwem maila: [bilety@experiment.gdynia.pl](mailto:bilety@experiment.gdynia.pl).

Więcej informacji pod linkiem [www.experiment.gdynia.pl/dla-grup/zajecia-edukacyjne-dla-szkol](http://www.experiment.gdynia.pl/dla-grup/zajecia-edukacyjne-dla-szkol).

## Konkurs Wiedzy o Turystyce

**W związku z przypadającą 27 września 2020 r. XXX rocznicą Światowego Dnia Turystyki Rada ds. Młodzieży OM PTTK organizuje 30 września Konkurs Wiedzy o Turystyce.**

Eliminacje miejskie odbędą się **30 września** w Gdynskim Centrum Organizacji Pozarządowych (ul. 3 Maja 29) **o godz. 13.15** dla uczniów szkół podstawowych i **o godz. 13.45** dla uczniów szkół ponadpodstawowych.

Dyrekcje szkół proszone są o oddelegowanie po jednym przedstawicielu szkoły na ww. konkurs.

Zgłoszenie udziału w konkursie do 28 września mailowo: [morskiptk@wp.pl](mailto:morskiptk@wp.pl) lub pod nr. tel. 501 446 410.

W związku z pandemią COVID-19 każdy uczeń zobowiązany jest do przestrzegania zakazów ogłoszonych przez służby sanitarno-epidemiologiczne. We własnym zakresie każdy zaopatrzuje się w niezbędne środki ochrony oraz przestrzega zasad wynikających z panującej sytuacji. Uczniowie biorą udział w konkursie pod warunkiem stosowania się do panujących ograniczeń a także pod opieką wychowawców lub rodziców.

## Ogłoszenia edukacyjne

**Fundacja „My Kaszubi...”** udziela korepetycji z rachunkowości (każdy poziom). Kontakt pod nr. tel. 609 708 506.

**Fundacja Przytulny Domek i OM PTTK** zapraszają uczniów szkół podstawowych woj. pomorskiego do udziału w przeglądzie plastycznym „Niebo do wzięcia”.

Termin składania prac **30 października**. Szczegóły pod nr. tel. 885 280 333 i na [www.przytulny-domek.pl](http://www.przytulny-domek.pl).

Patronat nad konkursem objął wiceprezydent **Bartosz Bartoszewicz**.

## Decyzja o lokalizacji SP nr 26 w Gdyni

**Konsultacje w sprawie wyboru docelowej lokalizacji Szkoły Podstawowej nr 26 w Gdyni** zmierzają do końca. **Po Radzie Dzielnicy Działki Leśne, Samorządzie Uczniowskim i Radzie Rodziców** swoją opinię przekazali teraz nauczyciele oraz pracownicy administracji i obsługi. **W związku z wyborem przez wszystkie strony konsultacji lokalizacji przy ul. Tatrzańskiej 40, wiceprezydent Gdyni Bartosz Bartoszewicz** zapowiada złożenie stosownej uchwały podczas październikowej sesji Rady Miasta.

W głosowaniu, które odbyło się 14 września 2020 w Szkole Podstawowej nr 26, w konsultacjach dotyczących przyszłości placówki wypowiedziała się kadra pedagogiczna oraz pracownicy szkoły. Wśród 51 głosujących nauczycieli, 31 poparło wybór ul. Tatrzańskiej 40 jako docelowej lokalizacji szkoły, a 20 osób obiekt przy ul. Wolności 25.

Swoją opinię wyrazili także pracownicy administracji i obsługi placówki. Wśród 27 osób, aż 19 wskazało ul. Tatrzańską, a 7 osób ul. Wolności. Jeden głos był nieważny.

Wcześniej obiekt przy ul. Tatrzańskiej 40 wskazały również Rada Rodziców, Sa-

morząd Uczniowski oraz Rada Dzielnicy Działki Leśne.

*- Ideą prowadzenia konsultacji jest pozyskanie opinii różnych osób na temat planowanych rozwiązań. Od samego początku nie mieliśmy wątpliwości, że włączenie w proces decyzyjny mieszkańców dzielnicy, rodziców, nauczycieli, kadry szkoły, jak i samych uczniów, to konieczność, by decyzja była najlepsza, nawet jeżeli miały temu towarzyszyć duże emocje. Zbliżamy się do końca procesu konsultacji wyznaczonego do 30 września i decyzja może być już tylko jedna. Zgodnie z moją deklaracją, podczas październikowej Rady Miasta Gdyni złożę projekt uchwały o wyborze lokalizacji przy ul. Tatrzańskiej 40 - mówi **Bartosz Bartoszewicz**, wiceprezydent Gdyni ds. jakości życia - *Pragnę podziękować wszystkim zaangażowanym osobom za tak liczny udział w procesie konsultacji. Jestem przekonany, że dziś możemy wspólnie uznać, że wyboru miejsca działania placówki dokonano po prezentacji różnych punktów widzenia, a przed Szkołą Podstawową nr 26 rysuje się piękna przyszłość, znacząca kolejnymi sukcesami jej uczniów i absolwentów.**

### Czego dotyczą konsultacje w SP 26?

Celem konsultacji jest wybór jednej z dwóch obecnych lokalizacji szkoły - ul. Tatrzańskiej 40 oraz ul. Wolności 25. Od kilku miesięcy trwają rozmowy z udziałem uczniów, rodziców uczniów, radnych dzielnicy, dyrekcji, nauczycieli i pracowników szkoły. W dialog zaangażowanych jest również wielu mieszkańców Działek Leśnych, dzielnicy małej, lecz bardzo dumnej z swojego historycznego charakteru i niezwyklej, kameralnej atmosfery.

Konsultacje kilkakrotnie przedłużano, ostatecznie miały potrwać do 30 września. Trwająca dyskusja miała przesądzić o wyborze, pod którym adresem szkoła będzie dalej funkcjonować i się rozwijać.

Analizowane były trzy warianty dotyczące funkcjonowania szkoły. Pierwszy zakładał utrzymanie szkoły w dwóch budynkach. Rozwiązanie to zostało odrzucone przez niemalże wszystkie osoby zaangażowane w dotychczasowy proces konsultacji. Drugi wariant zakładał zlokalizowanie placówki przy ul. Wolności 25, a trzeci lokalizację przy ul. Tatrzańskiej 40.



# STRONA SENIORA

## Gdyńscy seniorzy zainaugurują nowy, wirtualny rok akademicki!

2 października odbędzie się inauguracja kolejnego roku akademickiego na Gdyńskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku.

– *Bardzo się cieszę, że z nową energią wchodzimy w kolejny rok akademicki – mówi Michał Guć, wiceprezydent Gdyni ds. innowacji. – Zajęcia w tym semestrze znów prowadzone będą w formie online, a dzięki zaangażowaniu zarówno pracowników Centrum Aktywności Seniora, jak również wykładowców Gdyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, i oczywiście samych seniorów, mamy nadzieję na podobną frekwencję i zainteresowanie. W ubiegłym semestrze zanotowaliśmy blisko 100 000 odwiedzin na stronie wirtualnego GUTW. To rewelacyjny wynik, pokazujący nie tylko to, jak aktywni są nasi gdyńscy seniorzy, ale także jak potrzebne i ważne, szczególnie w tej trudnej sytuacji pandemii, są prowadzone przez CAS inicjatywy.*

Inaugurację roku akademickiego GUTW seniorzy obejrzą za pośrednictwem internetu. Nowe wykłady oraz ćwiczenia będą pojawiać się tak jak dotychczas pod adresem

wirtualny.cas.gdynia.pl.

**Pierwsze materiały zostaną opublikowane 5 października. Skorzysta z nich będzie mógł każdy – bez logowania, bez rejestracji i za darmo.**

Od października do grudnia br. zajęcia będą bezpłatne. Nie wiadomo natomiast, jak będzie wyglądał kolejny semestr. Jest to uzależnione od sytuacji epidemiologicznej zarówno w Polsce, jak i na świecie.

Studenci GUTW mogą odtwarzać wykłady w dowolnym momencie i dowolną ilość razy. W tym roku będą mieli do wyboru całą masę interesujących zajęć. Oprócz wykładów tematycznych, dotyczących m.in. muzyki, psychologii, historii, czy tematów związanych z podróżowaniem bądź architekturą, nie zabraknie nauki języka angielskiego. Będą także zajęcia komputerowe

Seniorzy będą mogli skorzystać także z zajęć fizycznych. W tym semestrze odbywać się one będą w formule online, ale każdy będzie mógł wykonać przygotowany zestaw ćwiczeń w domowym zaciszu.

Internetowe wykłady będą trwać ok. 30 minut.

**Harmonogram wykładów i zajęć w roku akademickim 2020/2021:**

**Poniedziałek:**

Spotkania z operą

Historia Gdyni

Warsztaty z psychologii „Psychologia jest ciekawa”

Język angielski początkujący

Terapia tańcem i ruchem

**Wtorek:**

Historia sztuki

Architektura wnętrz

Pozytywna dyscyplina

Wędrowki po Kresach

Tai-Chii

**Środa:**

Fundamenty wiary

Wokół Morza Śródziemnego

Ziołolecznictwo

Gimnastyka

**Czwartek:**

Podróże z National Geographic

Dzieje kultury polskiej dla każdego

Nie tylko historia

Trening pamięci

**Piątek:**

Filozofia

Język angielski

Kurs komputerowy

Zdrowy kręgosłup

## Zajęcia Uniwersytetu Trzeciego Wieku

Fundacja Fly zaprasza gdyńskich seniorów na zajęcia Uniwersytetu Trzeciego Wieku w nowym roku akademickim. Przygotowano wiele propozycji ciekawych wykładów, lektoratów, warsztatów, zajęć artystycznych i hobbyistycznych.

## Świętujemy Dzień Seniora

Z okazji Dnia Seniora Fundacja Adaptacja zaprasza:

– 3 października o godz. 12.00 na przemarsz z okazji Dnia Seniora.

Start pod Urzędem Miasta Gdyni o godz. 12.00, zakończenie na pl. Grunwaldzkim. Należy pamiętać o zachowaniu odległości i zasłaniania ust i nosa.

Informacje pod nr. tel. 570 045

## Warsztaty

Fundacja „My Kaszubi...” przyjmuje zapisy na warsztaty kroju i szycia, śpiewu, decoupage, ziołolecznictwa, haftu i haftu wsążeczkowego, dziergania i gotowania.

Zapisy tel. 609 708 506.

\*\*\*

Fundacja „My Kaszubi...” za-

nych.

Informacje i zapisy w biurze Fundacji (ul. Świętojańska 36/2) w dni robocze w godz. 8.30-15.30.

Więcej informacji na stronie internetowej [www.fundacjaflly.pl](http://www.fundacjaflly.pl)

955.

– 2 i 3 października o godz. 17.30 na koncerty **Damiana HOLECKIEGO** w sali Portu Gdynia S.A. (ul. Rotterdamska 9).

Koncerty są bezpłatne, bileto- wane. Zaproszenia do odbioru w Fundacji, ul. Chylońska 217 w godz. 10.00-14.00 w dni powszednie.

Informacje pod nr. tel. 570 045 955.

praszają seniorów na bezpłatne warsztaty „Moje dekoracje” do- towane z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego.

Warsztaty odbywają się w każdą środę w godz. 9.00-12.00 w Gdyńskim Centrum Organizacji Pozarządowych (ul. 3 Maja 27).

## Grzybobranie i wycieczki krajoznawcze

Fundacja My Kaszubi zaprasza seniorów na wycieczki jednodniowe „Nasze Kaszuby...” w terminach: 6, 13, 20 października.

Wycieczki dotowane są ze środków miasta.

Zapisy telefoniczne 609 708 506.

\*\*\*

Fundacja My Kaszubi zaprasza na grzybobranie w każdy wtorek, weekendowe grzybobranie na Kaszubach zakończone ogniskiem w dniach: 26 września i 3 i 17 października oraz na wycieczki: 10.10 Obory, 17.10 Gietrzwałd, 24.10 Grzybobranie - pożegnanie lata z ogniskiem.

Zapisy tel. 609 708 506.

Zapisy telefoniczne: 609 708 506.

\*\*\*

Fundacja „My Kaszubi...” wznawia przyjmowanie interesantów w Gdyńskim Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. 3 Maja 27 we wtorek w godz. 17.00-19.00.

Kontakt z fundacją 609 708 506.

## Ogród Terapeutyczny

To miejsce, które łączy ludzi, daje okazję do wspólnej pracy, rozmów i refleksji. I cokolwiek by się w nim nie działo, dzieje się bez pośpiechu – bo taka jest jego nazwa. Ogród Terapeutyczny „Bez pośpiechu” przy ul. Bernadowskiej 15 prowadzony przez Centrum Samopomocy w Gdyni rozpoczął swoją działalność.

Ogród terapeutyczny to inicjatywa społeczności skupionej wokół Centrum Samopomocy w Gdyni. Powstał na przestronnej, gminnej działce, w lesie, w pagórkowatej okolicy. Różnica wzniesień w naturalny sposób dzieli ogród na dwie części, dając wiele możliwości zagospodarowania i użytkowania.

– Rok temu tu, przy Bernadowskiej, po raz pierwszy rozmawialiśmy o stworzeniu w Gdyni takiej funkcji. Dziś znów jesteśmy w tym samym miejscu, ale jakże innym – mówił podczas kameralnego spotkania inauguracyjnego działalność Ogrodu Terapeutycznego „Bez pośpiechu” Michał Guć, wiceprezydent Gdyni ds. innowacji. – Gratuluję, że się udało. Ten piękny ogród będzie mógł pełnić istotną rolę społeczną. To wspaniałe miejsce zarówno na wyciszenie, jak i prowadzenie terapii.

Dolna część, tuż przy wejściu, to przestrzeń profilaktyki. Tu odbywać się będą warsztaty, wykłady specjalistów, ale też

koncerty czy spektakle teatru z udziałem osób z niepełnosprawnościami. Będzie to miejsce spotkań grup wsparcia i inicjatyw samopomocowych. Już stoi zadaszony pawilon, w którym można organizować takie wydarzenia. Na pobliskich grządkach uprawiane będą rośliny, w tym jarmuż, który symbolizuje zdrowie.

W części położonej wyżej, po uporządkowaniu zieleni, będą mogły odbywać się np. plenery malarskie, spotkania literackie. Będzie tu też strefa terapeutyczna – wyciszenia, refleksji.

Ogród jest i będzie otwarty na społeczności lokalne Gdyni i Sopotu, bo leży tuż przy granicy obu miast, sąsiadując z Potokiem Sweliny.

– Do przestrzeni jak ta dostęp powinien i musi mieć każdy, kto czuje, że potrzebuje rozmowy czy refleksji na temat swojego dobrostanu psychicznego – zauważa wiceprezydent Michał Guć. – Zwłaszcza w czasach takich, jak obecne, gdy wielu z nas boryka się z niepokojem, stresem, kryzysem. W ogrodzie terapeutycznym będzie można nabierać sił.

Pełnię możliwości ogród zaprezentuje wiosną. Ale jeszcze teraz, tak długo jak pogoda pozwoli, będzie zapraszał na spotkania, rozmowy i po to, by bez pośpiechu po prostu w nim pobyc.

## Październik Miesiącem Świadomości Raka Piersi

Październik jest Miesiącem Świadomości Raka Piersi, w którym szczególnie warto pamiętać o bezpłatnych badaniach mammograficznych w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi finansowanych przez NFZ.

Mobilna pracownia mammograficzna LUX MED będzie do dyspozycji pań 7 października w godz. 11.00-18.00 i 8 października w godz. 8.00-16.00 przy markecie Kaufland, (ul. Morska 82).

## Grupy wsparcia i warsztaty

Grupy Rodzinne AI-Anon (rodzin mających problem z piciem bliskiej osoby) zapraszają:

– „Bezpieczny Brzeg” (ul. Kcyńska 2, plebania) w środy o 18.00; w ostatnią środę miesiąca mityng otwarty,

– „Początek” (ul. Traugutta 9, Klub Abstynenta) w piątki o godz. 17.30, w ostatni piątek mityng otwarty,

– „Witomino” (ul. Konwaliowa 13, kościół) w czwartki o godz. 18.00.

Telefon zaufania: 517 836 076.

\*\*\*

Anonimowi Depresanci zapraszają osoby cierpiące z powodu depresji w piątki o godz. 18.00 na spotkania w domu katechetycznym

(ul. Św. Mikołaja 1).

\*\*\*

Zespół Placówek Specjalistycznych zaprasza na bezpłatne warsztaty „Czerwona lampka”.

Spotkania kierowane są przede wszystkim do osób, które stosują zachowania konfliktowe, a chciałyby reagować w inny sposób.

Zajęcia odbędą się w dniach 10-11 października oraz 17-18 października w godz. 9.00-16.00 w siedzibie Zespołu Placówek Specjalistycznych (ul. Wejherowska 65).

Zgłoszenia na wybrany weekend przyjmowane są do 7 października pod nr. tel. 58 354 68 64.

od kilku miesięcy. Teraz wojewódzki sanepid znów apeluje o wsparcie. Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecnictwa w Gdańsku pilnie potrzebuje płynu dla chorych przebywających w Pomorskim Centrum Chorób Zakaźnych i Gruźlicy w Gdańsku.

– Osocze od ozdrowieńców może być stosowane do leczenia pewnej grupy chorych na COVID-19, może zmniejszyć śmiertelność krytycznie chorych pacjentów – apeluje Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny.

Jak zostać dawcą osocza?

Wystarczy, że spełniamy kilka podsta-

## Oddaj krew

8 października odbędzie się ambulansowa zbiórka krwi pod hasłem „Pracownicy magistratu krew oddają – gdynian również zapraszają”.

Krwiobus zaparkuje na placu Wolnej Polski vis a vis Urzędu Miasta Gdyni w godz. 9.00-13.00.

## Zostań wolontariuszem

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej poszukuje wolontariuszy, którzy mogą poświęcić swój czas i pomóc osobom przebywającym w kwarantannie, wyprawdzając czworonożnych przyjaciół.

Wolontariusze są wyposażeni w środki ochrony osobistej, a czynność wyprowadzania odbywa się bezkontaktowo.

Zapotrzebowanie dotyczy wszystkich dzielnic Gdyni.

Osoby zainteresowane współpracą proszone są o kontakt osobisty bądź telefoniczny:

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, (ul. Grabowo 2, pokój 39A) od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-15.00, tel. 58 625 93 45.

Osoba do kontaktu: Aleksandra Bładoszewska.

## Badajmy się

Firma Mat-Stuch zaprasza na bezpłatne badania słuchu do Przychodni „U Źródła Marii” (ul. Gabrieli Zapołskiej 1A), które odbywają się w poniedziałki w godz. 15.00-19.00 i środy w godz. 9.00-13.00. Rejestracja pod nr. tel. 58 660 03 23, 608 045 554. W Przychodni NZOZ „Obłuże-Oksywie” (ul. Sucharskiego 2) badania odbywają się we wtorki, rejestracja pod nr. tel. 608 045 554.

## Bezpłatna mammografia

Specjalistyczna Przychodnia Lekarska „Śródmieście” Sp. z o.o. (ul. Armii Krajowej 44) zaprasza na badania przesiewowe z zakresu mammografii dofinansowane z NFZ. Bezpłatne badanie przysługuje paniom (rocznik od 1951 do 1970), które nie miały wykonanej mammografii w ciągu ostatnich 24 miesięcy. Programem nie mogą być objęte kobiety ze zdiagnozowaną chorobą nowotworową piersi.

Rejestracja telefoniczna lub osobista od poniedziałku do piątku w godz. 7.00-15.00. Dodatkowe informacje tel. 58 78 11 829.

## Zbadaj stopy

Centrum Zdrowia i Urody w Chyloni (ul. Chylońska 150) zaprasza na bezpłatne badanie stóp u dorosłych.

Rejestracja tel. 508 648 584.

## Osocze potrzebne od zaraz

Przeszedłeś COVID-19? Oddaj osocze i pomóż w leczeniu tych, którzy zarażenie koronawirusem przechodzą ciężiej. Z apelem zwróciła się Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gdańsku.

Pandemia koronawirusa nadal trwa, a pomimo stopniowego powrotu do normalnej codzienności w w pomorskich szpitalach pacjenci ciągle walczą z COVID-19. Dla tych, którzy zarażenie koronawirusem przechodzą w ciężkiej postaci, ratunkiem może być pomoc tzw. ozdrowieńców.

O tym, że osocze osób po przebyciu zarażeniu pomaga w leczeniu wiemy już

wowych warunków: mamy od 18 do 60 lat, przeszliśmy wcześniej objawowe lub bezobjawowe zarażenie koronawirusem SARS-CoV-2 oraz w przeszłości nie przechodziliśmy transfuzji krwi lub jej składników.

Chętni, którzy są gotowi oddać osocze i pomóc chorującym mogą zgłaszać się mailowo na adres ozdrowieniec@krew.gda.pl lub pod dwa numery telefoniczne: 58 520 40 40 (dr Anna Jaźwińska-Curyłło) oraz 58 520 40 10 (Dział Dawców i Pobierania RCKiK w Gdańsku). Więcej informacji także na stronie internetowej krew.gda.pl.



## Powalczą o Błękitną Wstęgę Zatoki Gdańskiej

Po raz 69. Yacht Klub Stal Gdynia organizuje regaty o Błękitną Wstęgę Zatoki Gdańskiej.

Regaty odbywają się w formule australijskiej – jachty ścigają się „kto pierwszy na mecie”. Dzięki temu są widowiskowe, a mimo oczywistych faworytów aż do końca toczy się walka nie tylko o zwycięstwo, ale także o czerwoną latarnię, czyli zajęcie ostatniego miejsca.

## Brzózka i Borowiecka najlepsi w Mistrzostwach Polski w kolarstwie górskim

Krajowa śmietanka kolarstwa górskiego, doskonała sportowa atmosfera i emocje do samej mety – to najkrótsze streszczenie jubileuszowej, piętnastej edycji 7R CST MTB Gdynia Maratonu. Poznalimy podczas niej mistrzów Polski XCM oraz mistrzów Polski Amatorów.

20 września na starcie podziwiać mogliśmy czołwórkę kolarzy górskich z całej Polski. W wyścigu głównym, na dystansie 90 km, wystartowało aż 160 zawodników, czym pobito ubiegłoroczny frekwencyjny rekord polskich zawodów tej rangi w naszym kraju, osiągnięty w ubiegłym roku w Gdyni.

Wyścig na koronnym dystansie zdominowali zawodnicy JBG-2 Cryospace, którzy zajęli pierwsze cztery miejsca.

Mistrzem Polski ponownie został **Adrian Brzózka** z czasem 3 godz. 26 min. i 25 s. Na podium stanęli także **Krzysztof Łukasik** (3:26:25) i **Jakub Zamroźniak** (3:29:45). Ubiegłoroczny zwycięzca na metę wjechał szósty.

Najlepszą góralką w kraju okazała się ponownie **Barbara Borowiecka** z czasem 4 godz. 3 min. i 39 s. Za nią na metę wjechały **Zuzanna Krzystała** z czasem 4:04:40 i

Regaty rozpoczną się 3 października o godz. 11.00 przy gdyńskim bulwarze Nadmorskim. Następnie trasa prowadzi do bojek przy moło w Sopocie i w Brzeźnie, ponownie pod sopockie moło i na metę, która umiejscowiona jest przy wejściu do gdyńskiej mariny.

Będzie to zjawiskowa kawalkada ponad 100 jachtów!

**Anna Sadowska** z czasem 4:12:39.

Zawody rozpoczęto na najkrótszym dystansie 30 km, na którym rywalizowali zawodnicy Gdynia Fun i Gravel. Najlepsi byli w nich **Łukasz Kwaśniewski** z czasem 1:08:54 i **Anna Ronkiewicz** z rezultatem 1:31:41.

Na szczególną uwagę zasługuje postawa **Hanny Fijałkowskiej**, która nie wykorzystwała na mecie błędu **Julii Zięby**. Jej rywalka przed finiszem pomyliła rozjazdy. Za swoją postawę, zawodniczka otrzymała od organizatorów nagrodę fair play.

Zawodnicy i organizatorzy nie zapomnieli również o kolarzach w potrzebie – **Ricie Malinkiewicz** i **Katarzynie Konwie**, które uległy tragicznemu zderzeniu z samochodem, podczas treningu w czerwcu. Część wpisowego na Mistrzostwa Polski zostało przeznaczona na pomoc w ich leczeniu i rehabilitacji.

Pełne wyniki znaleźć można na stronie mtbgdyniamaraton.pl.

Trasa wyścigu prowadziła głównie leśnymi drogami Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego oraz rezerwatu przyrody Kacze Łęgi. Gratulujemy.

## Na ul. Atlasa praca wre

Trwają intensywne prace budowlane na kameralnej ulicy Atlasa. To kolejna ulica na Chwarznie - Wiclinie, która zostanie nowoczesnie przebudowana. Firma **MTM S.A.** właśnie rozpoczęła następny etap robót w tej lokalizacji. Wykonano już 80% robót związanych z instalacją sieci kanalizacji deszczowej. Podniesie ona poziom bezpieczeństwa mieszkańców, którzy nie będą musieli obawiać się zalania swoich posesji podczas nawałnych deszców.

– W ramach tej prawie milionowej inwestycji na ulicy Atlasa powstanie kanalizacja deszczowa, energooszczędne oświetlenie LED, nowa nawierzchnia, mała architektura i estetyczna zieleń. Prace budowlane przebiegają zgodnie z założonym harmonogramem. Tak więc jeszcze jesienią tego roku mieszkańcy będą mogli w pełni korzystać z kompleksowo wyremontowanej ulicy – podkreśla **Marek Łucyk**, wiceprezydent Gdyni ds. rozwoju.

Za realizację przebudowy odpowiedzialna jest gdyńska firma **MTM S.A.** W pierwszej fazie prac wykonała już najbardziej wymagające roboty, związane z budową kanalizacji deszczowej. Przyłącza wodociągowe, które kolidowały z zaprojektowaną siecią kanalizacji deszczowej, zostały przebudowane. Ukończono też rozbudowę kanalizacji sanitarnej.

– Prace przy ul. Atlasa i Artemidy poza elementami estetycznymi zapewnią przede wszystkim zabezpieczenie przed deszczami nawałnymi. W rozmowach mieszkańcami

najczęściej pojawiały się kwestie związane z problemami, które sprawiają właśnie opady i roztopy. Głęboko wierzę, że dzięki zaangażowaniu środków i sprawniej pracy wykonawcy obecny sezon jesienno-zimowy zapewni mieszkańcom bezpieczeństwo i zdecydowanie większy komfort każdego dnia – mówi **Jakub Ubych**, radny miasta.

Zgodnie z dokumentacją projektową na ul. Atlasa zaplanowano:

- wykonanie kanału deszczowego o długości 283 metrów
- zmodernizowanie 331 metrów linii kabli oświetleniowych
- ułożenie ok. 2 000 m<sup>2</sup> nowej nawierzchni z kostki kamiennej i betonowej kostki brukowej
- odtworzenie ok. 300 m<sup>2</sup> nawierzchni jezdni z płyt betonowych ażurowych
- zamontowanie 8 nowych słupów latarni
- zasianie trawnika o pow. ponad 300 m<sup>2</sup>
- postawienie 6 przysiadaków
- ustawienie nowego oznakowania pionowego i poziomego

– W tym tygodniu rozpoczęliśmy przebudowę oświetlenia i układu drogowego. Dotychczasowa nawierzchnia z wielootworowych płyt betonowych uległa degradacji. Głównie ze względu na brak podbudowy i zalegające niżej gliny. Dlatego usuniemy grunty gliniaste, a w ich miejsce ułożymy czterowarstwową konstrukcję nawierzchni, która zapewni mieszkańcom wieloletnie, bezpieczne użytkowanie – mówi **Grzegorz Mrzygłocki**, kierownik budowy z firmy **MTM S.A.**

## Aktywnie w dzielnicach

Cykliczne zajęcia Nordic walking na Karwinach odbywają się w każdy poniedziałek o godz. 18.00 (start przy bloku nr 21 przy ul. Zofii Nałkowskiej) i w Wielkim Kacku w każdą środę o godz. 18.00. Start przy kapliczce Źródło Marii.

Wstęp wolny.

Zajęcia są finansowane w ramach Budżetu Obywatelskiego.

Zajęcia Nordic Walking na Witominie odbywają się w każdy czwartek o godz. 18.00. Start przy skwerku między Lidlem a Centrum Handlowym Witawa.

Wstęp wolny.

Zajęcia finansowane ze środków budżetowych Rady Dzielnic Witomino.

## Warsztaty dla pedagogów

Fundacja Adaptacja zaprasza pedagogów na bezpłatne warsztaty „Nowoczesne narzędzia pracy pedagoga - storytelling”.

Warsztaty odbędą się 26 września w godz. 8.00-13.00 w siedzibie Fundacji (ul. Chyłońska 217).

Zapisy tel. 507 045 955.

## Kick-Boxing

Klub Sportowy „Maximus” zaprasza na zajęcia z Kick-Boxingu do Ogniska ZChM Polska YMCA (ul. Żeromskiego 26).

Więcej informacji: [www.ksmaximus.pl](http://www.ksmaximus.pl) lub pod nr. tel. 501 191 908.

Sportowe szkolenie dzieci i młodzieży współfinansowane jest z budżetu miasta.

## Zajęcia sportowe

Akademia Piłkarska Gdynia zaprasza na treningi piłki nożnej. Zajęcia w grupach: Pajaczkki (2015), Robaczki (2014), Krasnale (2013), Starszaki (2009 i 2010).

Zajęcia odbywają się w obiektach GCS Redłowo (ul. Olimpijska).

Informacje tel. 501 643 089, lub kontakt mailowy [trenerzyapg@gmail.com](mailto:trenerzyapg@gmail.com).

## Dołącz do zuchów i harcerzy

36. Gdyńska Drużyna Harcerzy oferuje mnóstwo niezapomnianych przygód, intrygujących gier ruchowych, wspaniałych przyjaciół i dużo przydatnych w życiu codziennym umiejętności.

W każdą sobotę września o godz. 10.00 odbywają się spotkania 36. GDH przy Skwerze Tajnego Hufca Harcerzy (ul. Świętojańska 41).

Każdy chętny może przyjść i przekonać się jak to wygląda.

Informacje na stronie [www.36gdh.pl](http://www.36gdh.pl). Kontakt mailowy: [zhr36gdh@gmail.com](mailto:zhr36gdh@gmail.com), tel. 668 012 983.

\*\*\*

Gdyńska Gromada Zuchów „Rycerze z Kamiennej Góry” jest gotowa przyjąć do swego grona chętnych chłopców w wieku 7-10 lat.

Zbiórki odbywają się w soboty w godz. 11.00-13.00 w parku krajobrazowym przy końcu ul. Wolności.

Informacja o gromadzie i zapisach jest opublikowana na stronie <http://rycerze.zhr.pl>.

Kontakt: drużynowy 1 Gdyńskiej Gromady Zuchów Kamiennej Góry” p.wd. **Wojciech Demczyna HO**, tel. 503 180 373.

## Święto Hal Targowych – cd.

Program:

Plac przed Halą Łukową / Hala Łukowa / podziemie Hali Łukowej

– 9.30 – Otwarcie Święta Hal Targowych / plac przed Halą Łukową / prowadzenie.

### Arkadiusz Brzęczek

– 9.30-10.30 – Jesienne dary z pomorskiego pola i lasu – autorski spacer kulinarny z degustacjami. 11 stanowisk kupieckich na Halach / start. plac przed Halą Łukową / prowadzenie.

### Arkadiusz Brzęczek

– 9.30-11.00 – Akademia fermentacji vol. 3 – jesienne smaki – warsztaty kulinarne / plac przed Halą Łukową / prowadzenie.

**Berenika Krewniak-Gębiś** – Restauracja Sezon Manhattan

– 9.30-12.00 – Portrety Kupców – warsztat fotograficzny z udziałem kupców Hal Targowych. Inspirowany magią wspomnień z okresu, kiedy tak bardzo "Chcieliśmy być nowoczesni" / start. BOX 319 / prowadzenie.

### Krzysztof Winciorek – Tekla Studio

– 10.45 – Dary z jesiennej hali - konkurs fotograficzny insta z nagrodami / plac przed Halą Łukową

– 11.15-12.45 – Jesienne śniadanie na halach - wariacje – warsztat kulinarny z użyciem sezonowych składników / plac przed Halą Łukową / prowadzenie. **Anna Szczepkowska-Kopeć** – Rozmaryn i Bazylia

– 11.15-11.30 – Obrazoburcze obrazy na halach. Sprzedaż – występ aktorów w interakcji z widzami / plac przed Halą Łukową

– 11.30 – Wymyśl slogan reklamowy – konkurs z nagrodami. Rymowana zabawa słowem o jednym ze stoisk na halach, oferującym jesienne dary / plac przed Halą Łukową

– 12.00 – Świątowa premiera piosenki o halach – występy aktorów i muzyka na żywo  
– 12.30 – Halowe mistrzostwa grzybowe – konkurs z nagrodami

– 13.00-14.30 – Kreatywne magnesy – warsztat dekoracyjny DIY / plac przed Halą Łukową / prowadzenie. **Olga Obst**

– 13.00 – Powtórka piosenki o halach - występy aktorów i muzyka na żywo

– 15.00 – Uniwersam Grochów – pokaz filmu on-line / platforma Vimeo.com

Dodatkowo.

– 9.30-14.00 – targ z ofertą sezonowych, rzemieślniczych produktów / plac przed Halą Łukową

– 10.00-14.00 - Dzień otwarty Muzeum Kameralnego Hal Targowych / podziemie Hali Łukowej, BOX. 322, 323 / oprowadzanie. **Bożena Samburska** oraz muzyka na żywo w wykonaniu Witulski Jazz Band

Więcej informacji: [www.haletargowegdynia.pl](http://www.haletargowegdynia.pl) i [Fb / haletargowegdynia](https://www.facebook.com/haletargowegdynia).

Podczas imprezy organizatorzy proszą o zastosowanie się do wytycznych związanych z obostrzeniami COVID-19, zawartych w Regulaminie imprezy.

Organizatorem wydarzenia jest Agencja Rozwoju Gdyni (w imieniu miasta Gdyni).

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje o wywieszeniu w siedzibie Urzędu Miasta Gdyni od ul. Bema wykazu, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 2703/20/VIII/P Prezydenta Miasta Gdyni z 15 września 2020 roku, nieruchomości o powierzchni 37 m<sup>2</sup> położonej w Gdyni przy **ul. Morskiej**, oznaczonej jako część działki o numerze 880 obręb 0015 Grabówek, zapisanej w księdze wieczystej Sądu Rejonowego w Gdyni o numerze GD1Y/00023856/0 – przeznaczonej do wydzierżawienia w trybie bezprzetargowym na czas oznaczony do 3 lat na rzecz Uniwersytetu Morskiego z przeznaczeniem na zagospodarowanie terenu - rekreacja, zieleń.

Wykaz został wywieszony na okres 21 dni od 17 września 2020 r. do 8 października 2020 r.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń, zlokalizowanej na ścianie budynku Urzędu Miasta, od strony parkingu przy ul. Bema, wykazu nieruchomości Gminy Miasta Gdyni, stanowiącej lokal użytkowy o pow. 87,02 m<sup>2</sup>, położony przy **ul. Morskiej 9-9A**, przeznaczony do użyczenia na rzecz organizacji pożytku publicznego. Wymieniona nieruchomość położona jest w obrębie Działki Leśne, na działkach nr 459, 464 i 465, objętych księgą wieczystą nr GD1Y/00013552/6, o łącznej powierzchni 1 148 m<sup>2</sup>.

Wykaz stanowiący załącznik do Zarządzenia nr 2710/20/VIII/P Prezydenta Miasta Gdyni z 15.09.2020 r. został wywieszony na okres 21 dni: od 12.06.2020 r. do 3.07.2020 r.

### Prezydent Miasta Gdyni

informuje o wywieszeniu, na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Gdyni przy Al. Marszałka Piłsudskiego umocowanej do ściany budynku Urzędu Miasta Gdyni, od strony ul. Józefa Bema, przy miejscach parkingowych dla samochodów Urzędu Miasta Gdyni, wykazu nieruchomości położonej przy **ul. Bolesława Krzywoustego**, stanowiącej własność Gminy Miasta Gdyni przeznaczonej do sprzedaży na rzecz użytkownika wieczystego w trybie bezprzetargowym. Wymieniona nieruchomość oznaczona jest ewidencyjnie w obrębie 0010, Chylonia nr 974 obszaru 4731 m<sup>2</sup>, objęta jest księgą wieczystą nr GD1Y/00006734/4.

Wykaz stanowiący załącznik do zarządzenia Nr 2704/20/VIII/P Prezydenta Miasta Gdyni z dnia 15.09.2020 roku wywieszony jest na okres 21 dni, od dnia 16.09.2020r. do 7.10.2020 roku.

### Prace konserwacyjne przy zabytkach

W związku z uzyskanym dofinansowaniem z budżetu miasta Gdyni, właściciel nieruchomości położonej przy **ul. H.Sienkiewicza 27** poszukuje wykonawcy prac polegających na renowacji oryginalnej drewnianej stolarki okiennej skrzynkowej i okna ogrodu zimowego.

Celem konserwatorskim jest przywrócenie oknom w maksymalnym stopniu wyglądu oraz wartości użytkowych z czasów bezpośrednio po wybudowaniu. Termin prac do 20.11.2020 r.

Specyfikację robót oraz bliższe informacje można uzyskać pod nr tel. 609 182 152 lub pod adresem mailowym [mchmielewska8@wp.pl](mailto:mchmielewska8@wp.pl). Oferty należy składać w terminie 7 dni od ukazania się ogłoszenia w „Ratuszu” na adres mailowy [mchmielewska8@wp.pl](mailto:mchmielewska8@wp.pl).

## Monopole w Konsulacie

**Konsulat Kultury (ul. Jana z Kolna 25) zaprasza na rodzinne rozgrywki w Monopole Gdynia 26 września i 10 października w godz. 16.00-20.00.**

Wstęp wolny, obowiązują zapisy: [edukacja@gck.gdynia.pl](mailto:edukacja@gck.gdynia.pl).

Przy zapisach należy podać: nazwę drużyny, ilość osób (od 2 do 6) oraz wybraną datę. Rozgrzywka może trwać maksymalnie 2 godziny. Gra dla osób od 8. roku życia.

Drużyny biorące udział w rozgrywkach wezmą udział w losowaniu gry Monopole.

## Skarby Jubilatki

**Fundacja Pozytywne Pomorze, Lion Security i dr Jarosław Kłodziński zapraszają do wspólnej zabawy.**

Chętni uczestnicy proszeni są o wskazanie do 5 gdyńskich pereł, które według nich wpłynęły na rozwój Gdyni. Perłami mogą być np. osoby, dobra naturalne, dobra antropogeniczne, miejsca, budowle, akty prawne, zabytki, publikacje, wydarzenia: kulturalne, sportowe, jubileuszowe i inne, idee, pojazdy.

Propozycje należy wysłać na adres mailowy [kloodzinski.jaroslaw@wp.pl](mailto:kloodzinski.jaroslaw@wp.pl) lub [fundacjapp1@wp.pl](mailto:fundacjapp1@wp.pl).

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Gdyni.

### Dyrektor VI Liceum Ogólnokształcącego (ul. Kopernika 34)

zatrudni od 1 października 2020 r. nauczyciela fizyki w pełnym wymiarze czasu pracy (18/18) i nauczyciela bibliotekarza w wymiarze 1/2 etatu (15/30).

Oferty pracy należy wysłać na adres mailowy [sekretariat@vilo.edu.gdynia.pl](mailto:sekretariat@vilo.edu.gdynia.pl) lub składać osobiście w sekretariacie szkolnym.

### Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 4 (ul. Chwaszczyńska 26)

zatrudni pracownika na stanowisku nauczyciela przedszkola w wymiarze pełnego etatu.

Szczegóły w BIP. Dokumenty potwierdzające kwalifikacje należy składać w sekretariacie szkoły.

### Dyrektor Zarządu Cmentarzy Komunalnych W Gdyni

zatrudni pracowników gospodarczych w pełnym wymiarze czasu pracy od zaraz.

Zgłoszenia można złożyć osobiście na Cmentarzu Witomińskim w Gdyni lub gdyńskim cmentarzu w Kosakowie albo przesłać na adres mailowy [biuro@zck.pl](mailto:biuro@zck.pl).

Kontakt 58 660 89 50 lub 58 679 13 07

### V Liceum Ogólnokształcące (ul. Dickmana 14)

zatrudni sprzątaczkę:

– w wymiarze 3/4 etatu, praca w godz. 14.00-20.00,

– w wymiarze 1/2 etatu, praca w godzinach 7.00-11.00.

CV można składać w sekretariacie szkoły w godz. 8.00-15.00 lub na adres mailowy: [liceumv@wp.pl](mailto:liceumv@wp.pl).

Więcej informacji pod nr. tel. 58 625 04 86.



## Wiadomości turystyczne

**Gdyński Klub Imprez na Orientację** zaprasza na XVIII Rajd „Z Kompasem”. Impreza odbędzie się **26 września**.

Organizatorzy szykują aż siedem pieszych i rowerowych tras o zróżnicowanym poziomie trudności.

Rejestracja na [www.zkompasem.pl](http://www.zkompasem.pl).

\*\*\*

**Kaszubskie Forum Kultury** oraz **Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie O/Gdynia**, zapraszają na spacer krajoznawczo historyczny Z Cisowej do Pustek Cisowskich, który odbędzie się w środę **30 września**.

Przewodnikami będą **Jarosław Ellwart** i **Andrzej Busler**.

Zbiórka **o godzinie 17.00** przy parafii pw. Przemienienia Pańskiego (ul. Kcyńska 2).

\*\*\*

**Oddział Morski PTTK** zaprasza 26 września do udziału w VII Międzypokoleniowej Sztafecie Turystycznej czarnym szlakiem

do Leśniczówki Witomino. Dla najmłodszych turystów przewidziane zejście ze szlaku na Witominie.

Międzypokoleniowa Sztafeta Turystyczna organizowana jest w ramach obchodów 70-lecia połączenia PTT i PTK w jeden organizm PTTK. Efektem końcowym sztafety będzie posadzenie na szlaku witomińskim dębu tzw. „Drzewa Dziedzictwa PTTK”.

W związku z pandemią COVID-19 uczestnicy zobowiązani są do przestrzegania zakazów ogłoszonych przez służby sanitarno-epidemiologiczne.

Zbiórka **o godz. 10.00**, Gdynia SKM Wzgórze Świętego Maksymiliana (przed wejściem do tunelu dworca). Wyjście na trasę sztafety **o godz. 10.00**, następne grupy co kwadrans. Powrót do domów **ok. godz. 14.00**.

Zgłoszenia mailowe: [wrzosrj@wp.pl](mailto:wrzosrj@wp.pl)

Informacje: tel. 501 446 410 (Ryszard).

## Porządki na zabytkowym cmentarzu

**Stowarzyszenie Nasze Orłowo** zaprasza na akcję porządkowania zabytkowego Cmentarza na Kolibkach. Spotkania odbywać się będą w każdą sobotę października **o godz. 12.00**.

Warto zabrać ze sobą proste narzędzia ogrodnicze jak grabie, czy szczotki do czyszczenia nagrobków.

W czasie trwania akcji będzie możliwość

odbycia wolontariatu przez uczniów klas VIII. Wystawiane będą zaświadczenia dla szkół. Chętni proszeni są o uprzedni kontakt mailowy w celu zawarcia umowy: [naszeorlowo@mail.com](mailto:naszeorlowo@mail.com).

Organizatorzy apelują, aby w czasie trwania wydarzenia przestrzegać przepisów polskiego prawa odnośnie dystansu społecznego i zakrywania nosa i ust.

## „Gdynia o 10.00” - spaceruj i zwiedzaj

„Gdynia o 10.00” to nowatorski projekt spacerów, łączących ciekawą historię Gdyni z nieszablonową prezentacją miejskich obiektów noclegowych współpracujących w ramach Gdyńskiej Rady Turystycznej (GRT).

Na spacer mieszkańcom i turystów zapraszają gdyńscy przewodnicy, lubiani, popularni i profesjonalni eksperci w swojej dziedzinie, miłośnicy Gdyni i jej mieszkańcy. Wszystkie spacery startują **o godz. 10.00**, trwają 90 minut.

### Harmonogram:

Trasa: Śródmieście

**26.09** o godz. 10.00, start - Mercure Gdynia Centrum - **Arkadiusz Brzęczek**

Trasa: Kamienna Góra/Wzgórze św. Maksymiliana

**26.09** o godz. 10.00, start - Hotel Nadmorski - **Jarosław Kaczmarczyk**

Trasa: Orłowo

**26.09** o godz. 10.00, start - Hotel Quadrille Relais & Châteaux - **Marcin Lewandowski**

Trasa: Wielki Kack/Grabówek/Leszczyny

**26.09** o godz. 10.00, start - Baltic Hotel/Hotel Antares - **Robert Chrzanowski/Elżbieta Malec**

Zapisy na wycieczki tylko telefoniczne pod nr. tel. 58 622 37 66 zbiera Miejska Informacja Turystyczna od poniedziałku do piątku w godz. 9.00-18.00.

Z uwagi na bezpieczeństwo uczestników limit jednej grupy wynosi 20 osób.

Trasy mogą stanowić problem dla osób z niepełnosprawnościami oraz dla małych dzieci z uwagi na schody i strome podejścia.

## Powszechny Spis Rolny 2020

Do 30 listopada 2020 r. trwa Powszechny Spis Rolny 2020. Udział w spisie jest obowiązkowy i obejmuje gospodarstwa prowadzące działalność rolniczą, w tym

uprawę roślin ozdobnych pod osłonami.

Dokładne informacje, kogo obejmuje Powszechny Spis Rolny 2020, można przeczytać na stronie [www.spisrolny.gov.pl](http://www.spisrolny.gov.pl).

„Ratusz”, bezpłatny tygodnik informacyjny Rady i Prezydenta Miasta Gdyni. Wydawca: Referat Relacji z Mediami.

Redakcja: al. Marsz. Piłsudskiego 52/54, pokój 202.

Redaktor Naczelna: **Małgorzata Omachel-Kwidzińska**, e-mail: [m.omachel@gdynia.pl](mailto:m.omachel@gdynia.pl), tel. 58 668 81 26, skład

i redakcja: **Karolina Szypelt**, tel. 58 668 81 28, e-mail: [ratusz@gdynia.pl](mailto:ratusz@gdynia.pl), współpraca: **Magdalena Czernek**, **Paweł Jałoszewski**, **Marta Jaszczerska-Zawadzka**, **Przemysław Kozłowski**, **Paweł Kukla**, **Weronika Rozbicka**, **Magdalena Śliżewska**, **Kamil Złoch**.

„Ratusz” w nakładzie 28 000 egzemplarzy jest dostarczany w każdy piątek do ok. 160 punktów w Gdyni. Jest również dostępny na stronie internetowej: [www.gdynia.pl/Ratusz](http://www.gdynia.pl/Ratusz).

Prenumeratę „Ratusza” w wersji elektronicznej można zamówić na stronie: [www.gdynia.pl/prenumerata](http://www.gdynia.pl/prenumerata)

Materiały do bieżącego numeru (w jak najprostszej formie graficznej) przyjmowane są pocztą elektroniczną wyłącznie do piątku poprzedzającego edycję. Uwaga! Rękopisy nie przyjmujemy. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania, redagowania nadesłanych tekstów oraz zmiany ich tytułów, a także zastrzega sobie prawo odmowy przyjęcia ogłoszenia. Ze względu na brak miejsca prosimy o maksymalne skracanie podziękowań (do 500 znaków). Informujemy też, że nie publikujemy ogłoszeń komercyjnych, podziękowań dla władz miasta, polityków (radnych, posłów i senatorów) oraz szefów jednostek samorządowych, Straży Miejskiej i Policji. Informacje, które przyjmujemy do „Ratusza”, powinny być zwięzłe, aktualne, poprawne językowo, neutralne politycznie i pozbawione komentarzy.

Druk: **Zakłady Graficzne im. J. Czyżewskiego w Tczewie**.

Strona internetowa Urzędu Miasta Gdyni: [www.gdynia.pl](http://www.gdynia.pl). Biuletyn Informacji Publicznej: [www.gdynia.pl/bip](http://www.gdynia.pl/bip).

## Ważne telefony

**Gdyńskie Centrum Kontakt**

**58 626 26 26**

**TELEFONY ALARMOWE**

**Centrum Powiadamiania Ratunkowego:**

**112**

**Straż Pożarna: 998**

**tel. stacjonarny: 58 660 22 00, 660 22 01**

**Policja: 997**

**z tel. kom. 58 662 12 22**

**Pogotowie Ratunkowe: tel. alarmowy 999**

**tel. stacjonarny: 58 660 88 25, 625 19 99**

Przewozy transportowe wystawiane przez lekarzy

**NZOZ kierowane do Miejskiej Stacji Pogotowia**

**Ratunkowego ..... 58 660 88 21**

**Straż Miejska tel. alarmowy..... 986**

**.....58 660 22 03, 660 22 04, 663 79 86**

**Zintegrowany System Ratowniczy ..... 998**

**Centrum Koordynacji Ratownictwa Wodnego..601**

**100 100**

**Dyżur Stacji Ratowniczej (al. Jana Pawła II 9)..531**

**088 774**

**Pomorskie Wodne Ochotnicze Pogotowie**

**Ratunkowe.....586698007**

**Wojewódzkie Centrum Koordynacji Ratownictwa**

**Wodnego .....984, 985**

**Straż Ochrony Kolei.....58 721 11 72**

### INSTYTUCJE I ORGANIZACJE

Ośrodek Interwencji Kryzysowej (całodobowo)

Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia

dla Ofiar Przemocy w Rodzinie - ..... 58 622 22 22

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej ..... 58 782 01 20

Gdyńskie Centrum Organizacji Pozarządowych .....

..... 58 621 80 98

Centrum Aktywności Seniora ..... 58 661 55 38

Biurowo Porad Obywatelskich ..... 58 661 31 51

Towarzystwo Miłośników Gdyni ..... 58 620 74 66

Infolinia ZKM ..... 0 801 174 194, 695 174 194

Komunikacja dla niepełnosprawnych ..... 58 623 50 78

Dom hospicyjny dla dzieci ..... 58 661 55 52

Hospicjum dla dorosłych ..... 58 665 66 55

Przychodnia Terapii Uzależnienia od alkoholu

i Współuzależnienia ..... 58 621 61 35

Przychodnia Terapii Uzależnień ..... 58 620 88 88

Wsparcie Psychoterapeutyczne

„Klub 1, 2, 3” dla osób dorosłych z doświadczeniem

kryzysu psychicznego ..... 797 993 618

Centrum Informacji Turystycznej ..... 58 622 37 66

Informacja o sektach ..... 58 623 62 24

Porady wychowawcze (uzależnienia) ..... 605 462 431

Anonimowy Przyjaciel – Gdański (16.00 – 6.00) .....

192 88

Telefon zaufania ..... 58 301 00 00

Pogotowie weterynaryjne ..... 58 622 25 52

Gdyński Most Nadziei ..... 58 661 94 56

Telefon interwencyjny Pomorskiego Urzędu

Celno-Skarbowego ..... 800 060 000

Centrum Integracji Gdynia ..... 505 606 776

Narodowy Fundusz Zdrowia o./Gdańsk ..... 58 75 12 500

### BIURA POSŁÓW I SENATORÓW

Biurowo senatora Sławomira Rybickiego ..... 58 717 25 25

Biurowo poselskie Tadeusza Aziewicz ..... 58 661 85 84

Biurowo poselskie Marka Biernackiego ..... 58 620 61 68

Biurowo poselskie Marcina Horały ..... 500 744 560

Biurowo poselskie Barbary Nowackiej ..... 790 21 00 14

Biurowo poselskie Joanny Senyszyn ..... 501 535 293

Biurowo poselskie Janusza Śniadka ..... 512 731 418

Gdyńska Prawica Rzeczypospolitej ..... 791 638 926

Liga Polskich Rodzin ..... 697 509 800

Platforma Obywatelska ..... 58 661 85 84

Polskie Stronnictwo Ludowe ..... 509 843 800

Prawo i Sprawiedliwość ..... 500 744 560

Sojusz Lewicy Demokratycznej ..... 602 684 453

Solidarna Polska ..... 601 610 799

## Dzieje się w bibliotece

Biblioteka Gdynia zaprasza na drugą część projektu „Czytaj i działaj! Reportaż jest o tobie”, która poświęcona jest odpominaniu historii. Wydarzenie składa się z dwóch części.

2 października o godz. 18.00 odbędzie się debata on-line z udziałem **Mikołaja Grynberga, Wojciecha Szota i Marii Buko**. Punktem wyjścia do rozmowy będą opowieści gdynian: jak wspominają lekcje historii? Co wiedzą o przeszłości swojej rodziny? Spotkanie będzie można obejrzeć (oraz zadać pytania jego uczestnikom) na profilu

Facebook Biblioteka Gdynia.

3 października o godz. 11.00 zapraszamy na warsztaty „Jak szukać rodzinnych historii?”, które poprowadzi reporterka **Magdalena Grzebałkowska** w Bibliotece Śródmieście (ul. Władysława IV 7-15). Obowiązują zapisy: [promocja@bibliotekagdynia.pl](mailto:promocja@bibliotekagdynia.pl)

Projekt „Czytaj i działaj! Reportaż jest o tobie” jest dofinansowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury oraz ze środków miasta Gdynia.

## Podwójne „Platynowe Lwy” na 45. FPFF

Dwóch twórców, dwa odmienne nurty w polskiej kinematografii. „Platynowe Lwy”, nagroda Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych przyznawana ludziorom filmu za całokształt twórczości, trafiła w tym roku do dwóch wybitnych reżyserów: **Andrzeja Barańskiego i Feliksa Falka**. Święto polskiego filmu w grudniu w Gdyni!

„Platynowe Lwy” co roku przyznaje Komitet Organizacyjny Festiwalu, aby uhonoriować dorobek wybitnych postaci polskiego

kina. Do tej pory nagrodę otrzymali między innymi: **Andrzej Wajda, Jerzy Antczak, Sylwester Chęciński, Tadeusz Chmielewski, Tadeusz Konwicki, Janusz Majewski, Roman Polański, Witold Sobociński, Jerzy Wójcik, Jerzy Gruz i Jerzy Skolimowski**. A w ubiegłym roku do tego szacownego grona dołączył **Krzysztof Zanussi**.

45. Festiwal Polskich Filmów Fabularnych, z powodu pandemii, w tym roku odbędzie się w Gdyni w dniach **8-12 grudnia**.

## Poznaj bliżej projektanta Ferrari w Muzeum Miasta Gdyni – cd.

Inspiracją, która pojawiła się w procesie pracy nad wystawą, były słowa samego **Janusza Kaniewskiego**: „Najskuteczniejszy sposób przewidywania przyszłości to jej tworzenie”.

**Janusz Kaniewski**, definiując sens i cel projektowania napisał, że „design powinien być funkcjonalny i estetyczny, a jak się przy tym jeszcze ktoś uśmiechnie – to znaczy, że to dobry design”. Projektant stawiał bowiem

znak równości między dizajnem a funkcjonalnością, użytecznością i przyjemnością.

Ekspozycja czynna jest **do końca lutego 2021 roku**. Bilety dostępne w kasach biletowych muzeum. Regulamin dla odwiedzających dostępny jest na [www.muzeumgdynia.pl/zaplanuj-wizyte/](http://www.muzeumgdynia.pl/zaplanuj-wizyte/)

Wystawę dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

## Wystawy

**Muzeum Miasta Gdyni (ul. Zawiszy Czarnego 1)** zaprasza:

– na miniekspozycję „Pod znakiem Solidarności. Gdyniński Sierpień '80” **do 8 listopada**.

– na wystawę „Gdynia – dzieło otwarte”. Wystawa otwarta do grudnia 2024 r.

Historia Gdyni, jak każda porządna historia, ma wiele wątków. W cieniu wielkich dziejowych i społecznych procesów toczyło się zwykłe życie. Bez tego wszystkiego nie byłoby historii Gdyni. Życie Gdyni, to życie gdynian, a Gdynia, to ich dzieło, dzieło wciąż otwarte...

– na nową wystawę „Janusz Kaniewski - Polskie Projekty Polscy Projektanci”. Ekspozycja czynna do końca lutego 2021 roku. Szczegóły na [www.muzeumgdynia.pl](http://www.muzeumgdynia.pl)

**Muzeum Emigracji (ul. Polska 1)** zaprasza:

– na nową wystawę „Carboland” poświęconą historii emigracji Polaków do pracy w kopalniach we Francji i Belgii w okresie dwudziestolecia międzywojennego.

Wystawa czynna **do 31 stycznia 2021 r.** Wstęp bezpłatny.

– do zwiedzania wystawy stałej, która przybliży dzieje emigracji z ziem polskich od wieku XIX do czasów współczesnych. Opowiada o Polakach, którzy wyjeżdżali w różnych czasach, z różnorodnych powodów, do rozmaitych miejsc na świecie.

Szczegóły na [www.polska1.pl](http://www.polska1.pl)

**Muzeum Marynarki Wojennej (ul. Zawiszy Czarnego 1B)** zaprasza na:

– wystawę stałą „Mamy rozkaz Cię utrzymać...” Muzealna nowoczesność, multimedialna połączona z klasyczną i zabytki pełne śladów przeszłości, tworzą opowieść o stu

lat historii polskiej Marynarki Wojennej;

– wystawy „Zbrojownia Muzeum Marynarki Wojennej” oraz „W świecie dawnych żaglowców”;

– na wystawę „Oblicza wojny – polskie okręty podwodne w Szwecji 1939-1945” **do 4 października br.**

Wystawa została przygotowana we współpracy z Marinmuseum z Karlskrony.

W witrynach **Centrum Integracja (ul. Traugutta 2)** można oglądać kolejną odsłonę wystawy stałej fotografii „Spójrz mi w oczy 2020”.

Wystawa porusza temat zamknięcia i izolacji w czasie pandemii oraz tego, jak nowa sytuacja wpłynęła na osoby z niepełnosprawnością. Fotografka odwiedzała portretowanych bohaterów w ich domach woząc ze sobą rekwizyt – lufoik. Wystawa będzie widoczna z zewnątrz dla wszystkich przechodzących **ulicą Traugutta**.

Autorką fotografii jest **Iwona Wojdowska**.

Stowarzyszenie Promocji Artystów Wybrzeża ERA ART zaprasza na wystawę grafiki cyfrowej **Ewy Czerwińskiej-Romanowskiej z cyklu „Antropolis”**. Ekspozycja czynna do **14 listopada** w lokalu artystycznym „Tygiel” (ul. Abrahama 86 - wejście od ul. Władysława IV).

Stowarzyszenie Promocji Artystów Wybrzeża ERA ART i Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku są organizatorami cyklicznej wystawy marynistycznej „barwy Morza” na fregacie „Dar Pomorza”.

Ekspozycja czynna **do 20 października**. W wystawie udział bierze 42 artystów z całej Polski, prezentując ok. 80 prac wy-

## „Scrabble” na „Strychu”

**Gdyńskie Centrum Kultury, Kwartalnik Artystyczny „Bliza” i Przystań Poetycka „Strych” zapraszają na spotkanie poetyckie 29 września o godz. 19.30.**

W programie:

– spotkanie z poetą **Tadeuszem Dąbrowskim**,

– promocja nowego tomu „Scrabble” (2020 r.),

– akcja „Dorzuć do pieca!” – chętni z publiczności mogą zaprezentować fragment własnej twórczości.

spotkanie odbędzie się w Cafe Strych (pl. Kaszubski 7b). Poprowadzą je: **Wojciech Boros i Paweł Baranowski**.

Wstęp wolny.

## Konkurs literacki „Z Orłowem w tle”

Stowarzyszenie Nasze Orłowo zaprasza do udziału w pierwszej edycji konkursu literackiego „Z Orłowem w tle”, który organizuje wspólnie z Księgarnią „Tak Czytam” w Gdyni oraz we współpracy z Radą Dzielnicy Orłowo.

Organizatorzy zachęcają do udziału wszystkich mieszkańców i sympatyków dzielnicy, którzy mają zamiłowanie do literatury oraz orłowskich krajobrazów.

Laureaci otrzymają nagrody rzeczowe ufundowane przez partnerów konkursu.

Konkurs ma charakter ogólnopolski. Zgłoszenia przyjmowane będą przez cały październik.

Regulamin konkursu jest dostępny w siedzibie księgarni „Tak Czytam” przy ul. 10 lutego 19 oraz na stronie: [naszeorlowo.pl/konkurs-literacki-z-orlowem-w-tle/](http://naszeorlowo.pl/konkurs-literacki-z-orlowem-w-tle/).

konanych różnymi technikami malarskimi. Obowiązują maseczki.

**Kaszubskie Forum Kultury oraz Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie O/Gdynia**, zapraszają do obejrzenia wystawy autorstwa dr. hab. **Krzysztofa Kordy** i prof. dr. hab. **Cezarego Obrachta-Prondzińskiego** - Powrót Pomorza w granice Rzeczypospolitej w setną rocznicę - 1920-2020.

Wystawa czynna **do 31 października** w siedzibie KFK, al. Marsz. Piłsudskiego 18 w godzinach pracy biblioteki: poniedziałek, wtorek i czwartek 12.00-19.00, środa 12.00-16.00, piątek 9.00-16.00.

Do końca października można oglądać wystawę plenerową prezentującą zdjęcia znanych pomorskich fotoreporterów - **Roberta Kwiatka, Adama Warżawy, Macieja i Zbigniewa Kosycarzy, Janusza Uklejowskiego i Janusza Goyke** – którzy dokumentowali pielgrzymki św. Jana Pawła II na Pomorzu w latach 1987 oraz 1999.

Wystawa znajduje się na Nabrzeżu Pomorskim vis-à-vis wejścia do Akwarium.

**Gdyńskie Centrum Organizacji Poza-rządowych** (ul. 3 Maja 27/31) zaprasza na wystawę prac **Jolanty Stapf** pt. „Letnie klimaty”.

Wystawę będzie można oglądać od poniedziałku do piątku w godz. 9.00-19.00 w Gdyńskim Centrum Organizacji Poza-rządowych **do 15 października**.

Wystawę pokonkursową „**Legenda Morska w Obiektywie 2020**” można oglądać w Gdyni InfoBox (ul. Świętojańska 30) **do 18 października**.